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Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

(Άρθρο 40 παρ. 1 του Κ. τ. Β.) 

Στην Αθήνα, σήμερα, 26 Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.15΄, στην 

Αίθουσα «Προέδρου Γιάννη Νικ. Αλευρά» (151) του Μεγάρου της Βουλής, συνεδρίασε η 

Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, υπό την 

προεδρία της Προέδρου αυτής, κυρίας Μαρίας Αντωνίου, με θέμα ημερήσιας διάταξης: 

«Συζήτηση επί των εισηγήσεων που θα συμπεριληφθούν στην Έκθεση (άρθρο 43Α παρ. 6 του 

Κανονισμού της Βουλής) της Επιτροπής και έγκριση αυτής. 

Η Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, έκανε την α΄ 

ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες ήταν οι Βουλευτές, κ.κ.: Μαρία 

Αντωνίου, Βασίλειος (Λάκης) Βασιλειάδης, Γεώργιος Βρεττάκος, Αγγελική Δεληκάρη, 

Κωνσταντίνος Κεφαλογιάννης, Σπυρίδων Κουλκουδίνας, Σπυρίδων Κυριάκης, Ιωάννα 

Λυτρίβη, Αικατερίνη (Κατερίνα) Παπακώστα - Παλιούρα, Θεοφάνης (Φάνης) Παπάς, Γεώργιος 

Σταμάτης, Μαρία Συρεγγέλα, Μαρία - Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, Ιλχάν Αχμέτ, Παναγιώτα 

(Νάγια) Γρηγοράκου, Παύλος Χρηστίδης, Έλενα Ακρίτα, Αικατερίνη (Κατερίνα) Νοτοπούλου, 

Παρθένα (Πόπη) Τσαπανίδου, Παρασκευή (Βιβή) Δάγκα, Ασημίνα (Σεμίνα) Διγενή, Συμεών 

Κουπελόγλου και Θεανώ Φωτίου.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει 

η συνεδρίαση της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου, με θέμα ημερήσιας διάταξης: «Συζήτηση επί των εισηγήσεων που θα 

συμπεριληφθούν στην Έκθεση (άρθρο 43Α παρ. 6 του Κανονισμού της Βουλής) της Επιτροπής 

και έγκριση αυτής». 

Κατ’ αρχήν, θέλω να ευχαριστήσω τους συναδέλφους για την προηγούμενη θεματική 

συνεδρίαση, στις 10.30΄, που είχαμε με τους Εκπροσώπους της Οργάνωσης, της οποίας 

ιδρύτρια είναι η Simone de Beauvoir, από τη Γαλλία.  

Να ξεκινήσουμε τη συνεδρίασή μας. Αποκλειστικό θέμα της σημερινής συνεδρίασης 

είναι η συζήτηση επί των εισηγήσεων που ανέλαβαν να συγγράψουν κάποιοι συνάδελφοι, 

επί της θεματολογίας, με την οποία μέχρι σήμερα έχει ασχοληθεί η Επιτροπή μας, ώστε να 
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συμπεριληφθούν στην Έκθεση της Β΄ Συνόδου και τελικώς να γίνει η έγκριση της Έκθεσης 

αυτής. 

Όπως γνωρίζετε, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 43 Α του Κανονισμού της 

Βουλής, η Επιτροπή μας, ως Ειδική Μόνιμη Επιτροπή, συντάσσει Έκθεση, με αντικείμενο τα 

θέματα που συζητήθηκαν κατά τη διάρκεια της τρέχουσας, κάθε φορά, Συνόδου.  

Συγκεκριμένα, οι θεματικές εισηγήσεις, που στηρίχθηκαν στη θεματολογία των 

συνεδριάσεων της Επιτροπής μας και τις οποίες σήμερα καλούμαστε να συζητήσουμε, ώστε 

να συμπεριληφθούν, είναι οι εξής: 

Πρώτη θεματική εισήγηση είναι «Η εξάλειψη της έμφυλης βίας και όλων των μορφών 

διακρίσεων», με εισηγητές τον κ. Ιλχάν Αχμέτ, την κυρία Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου και 

την κυρία Αικατερίνη (Κατερίνα) Νοτοπούλου. 

Δεύτερη θεματική εισήγηση είναι η «Γυναικεία επιχειρηματικότητα και 

απασχόληση», με εισηγήτρια τη συνάδελφο, κυρία Μαρία - Νεφέλη Χατζηιωαννίδου. 

Η τρίτη θεματική εισήγηση αφορά την «Προάσπιση των δικαιωμάτων των παιδιών», 

με εισηγήτριες την κυρία Ιωάννα Λυτρίβη και την κυρία Αικατερίνη (Κατερίνα) Νοτοπούλου.  

Η τέταρτη θεματική εισήγηση είναι «Οι αρχές και οι αξίες του Εθελοντισμού και το 

Εθελοντικό Κίνημα στην Ελλάδα», με εισηγητές την κυρία Αγγελική Δεληκάρη και τον κ. 

Σπυρίδωνα Κουλκουδίνα. 

Πέμπτη είναι η εισήγηση της κυρίας Θεανώς Φωτίου, από τη Νέα Αριστερά. 

Έκτη είναι η εισήγηση της κυρίας Γεωργίας (Τζώρτζιας) Κεφαλά, από την Πλεύση 

Ελευθερίας. 

Στο σημείο αυτό, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά όλους τους συναδέλφους που 

ανέλαβαν τη συγγραφή των εισηγήσεων για την Έκθεση της Επιτροπής και ανταποκρίθηκαν 

και στα χρονικά περιθώρια για την έγκαιρη παράδοσή τους. 

Στο πλαίσιο της σημερινής προβλεπόμενης διαδικασίας, οι προαναφερόμενοι 

Βουλευτές, που ανέλαβαν τη συγγραφή των εισηγήσεων της Έκθεσης, με βάση τη 

θεματολογία που έχει εξετάσει μέχρι σήμερα η Επιτροπή μας, θα λάβουν πρώτοι τον λόγο, 

ώστε να μας παρουσιάσουν τις εισηγήσεις αυτές. Στη συνέχεια, μπορούν να πάρουν τον λόγο 

όσες ή όσοι συνάδελφοι θέλουν να αναφερθούν επιπλέον στα θέματα αυτά και να 

εκφράσουν τις απόψεις τους.  

Εξάλλου, για αυτόν τον λόγο, με την αποστολή της πρόσκλησης για τη σημερινή 

συνεδρίαση, λάβατε όλοι και όλες τις εισηγήσεις για την Έκθεση, ώστε να έχετε γνώση των 

κειμένων που θα συμπεριληφθούν σε αυτήν και να διατυπώσετε τυχόν προτάσεις για τα 

θέματα αυτά ή και αντιρρήσεις.  

Η σημερινή συνεδρίαση θα ολοκληρωθεί με την ψήφιση της Έκθεσης, η οποία, εν 

συνεχεία, θα κατατεθεί στην Ολομέλεια και θα καταχωρηθεί στα Πρακτικά της. 
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Σύμφωνα, πάντα, με τον Κανονισμό της Βουλής, επί της εν λόγω Έκθεσης, μπορεί να 

γίνει συζήτηση σε ειδική συνεδρία στην Ολομέλεια, στην αρχή της επόμενης Συνόδου, με 

ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 137, δηλαδή σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται 

κατά τη γενικευμένη συζήτηση και τις Επερωτήσεις. 
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΜΑΡΙΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Προέδρου της Επιτροπής) 

Πέρα από όλα αυτά και από το καλωσόρισμα στη σημερινή Συνεδρίαση, θα ήθελα να 

κάνω μια αναφορά, καθώς είναι η κατακλείδα του κύκλου των συνεδριάσεων της Β΄ Συνόδου 

της 20ής Κοινοβουλευτικής Περιόδου. Δεν μπορώ παρά να εκφράσω την ικανοποίησή μου, 

γιατί ολοκληρώνεται μια χρονιά που, στην Επιτροπή μας, ήταν ιδιαίτερη παραγωγική και 

εποικοδομητική, καθώς εντρυφήσαμε σε πληθώρα θεμάτων και, αρκετές φορές, ιδιαίτερα 

ευαίσθητων. Είναι θέματα που αφορούν ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες. Άλλωστε, αυτός 

είναι και ο ρόλος της Επιτροπής μας: να ερευνά και να διατυπώνει προτάσεις, με σκοπό την 

ενδυνάμωση της οικογένειας και άλλων κοινωνικών θεσμών, την ενίσχυση της εκπαίδευσης, 

καθώς και την κατοχύρωση και εφαρμογή της αρχής της ισότητας των φύλων, ιδίως σε θέματα 

απασχόλησης, του σεβασμού και της προστασίας των δικαιωμάτων του ανθρώπου.  

Έχω την τιμή να προεδρεύω σε μια Επιτροπή που αποτελεί έναν χώρο κατάθεσης 

ιδεών, εποικοδομητικού και γόνιμου διαλόγου, αδιάλειπτης συνεργασίας και σύνθεσης 

προτάσεων, με απώτερο στόχο την εξεύρεση βιώσιμων πολιτικών, για την αντιμετώπιση 

κρίσιμων ζητημάτων.  

Δράττομαι της ευκαιρίας να ευχαριστήσω: 

-  τον τέως Πρόεδρο της Βουλής και νυν Πρόεδρο της Δημοκρατίας, κ. Κωνσταντίνο 

Τασούλα, που με τίμησε με την ανάθεση της Προεδρίας της Επιτροπής, 

- τον Γενικό Γραμματέα της Βουλής, κ. Μπαγιώκο, 

- την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ειδικών Μόνιμων Επιτροπών, κυρία Βαρβάρα 

Γεωργοπούλου, για την υποστήριξη όλο αυτό το χρονικό διάστημα, 

- την Προϊσταμένη του Α΄ Τμήματος, κυρία Νόρα Παπαζιάν,  

- τα στελέχη της Γραμματείας της Επιτροπής μας, την κυρία Μαρία Μπαλασκώνη και 

την κυρία Μαρία Φύτρου, 

- τους πρακτικογράφους μας, το Τεχνικό Τμήμα και το Κανάλι της Βουλής, που ήταν 

ουσιαστικοί αρωγοί και συνοδοιπόροι αυτήν την περίοδο. 

Η Επιτροπή μας, όμως, είναι τα ίδια τα μέλη της. Θα ήθελα, λοιπόν, να εκφράσω τις 

θερμές μου ευχαριστίες στην κάθε μια και στον καθέναν από εσάς, τις συναδέλφισσες και 

τους συναδέλφους Βουλευτές, τον Α΄ Αντιπρόεδρο, κ. Παύλο Χρηστίδη και τη Β΄ Αντιπρόεδρο, 

κυρία Έλενα Ακρίτα, για την εποικοδομητική συνεργασία που είχαμε. 

Έρχομαι στο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που είναι η συζήτηση επί των 

εισηγήσεων, όπως είπαμε, που θα συμπεριληφθούν στη συγκεκριμένη Έκθεση. Επί της εν 

λόγω Έκθεσης, μπορεί να γίνει συζήτηση στην Ολομέλεια. Να σας υπενθυμίσω ότι τα 

πεπραγμένα της Επιτροπής θα κοινοποιηθούν στα Υπουργεία, στην Εθνική Αντιπροσωπεία, 

στην ηγεσία αυτής, καθώς, επίσης, στον Πρωθυπουργό, σε εμάς και σε ηλεκτρονική μορφή. 

Σε ηλεκτρονική μορφή θα υπάρχουν και τα έντυπα, που θα κατατεθούν και στη Βιβλιοθήκη 

της Βουλής. 

Κατά συνέπεια, η σημερινή Συνεδρίαση αποτελεί μια κορυφαία δημοκρατική 

διαδικασία, καθώς έχουμε την ευκαιρία να επεξεργαστούμε τις εισηγήσεις για καθεμία από 

τις θεματικές ενότητες, τις οποίες προανέφερα και στις οποίες ήδη έχουμε συμφωνήσει από 
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την προηγούμενη συνεδρίασή μας. Όπως προανέφερα, η σύνταξη της Έκθεσης βασίζεται στη 

θεματολογία Β΄ Συνόδου της 20ής Περιόδου. Με βάση τα στατιστικά στοιχεία που έχει 

συγκεντρώσει η Γραμματεία της Επιτροπής, από τη σύσταση, με την απόφαση του Προέδρου 

τώρα της Βουλής, έχουμε πραγματοποιήσει συνολικά 11 συνεδριάσεις σε αυτές τις θεματικές 

ενότητες, στις οποίες καταλήξαμε και για τις οποίες σας έχω κάνει αναφορά. 

Άρα, λοιπόν, θα ήθελα, σε αυτό το σημείο, ένας συνάδελφος από κάθε ομάδα να 

παρουσιάσει στην Επιτροπή μια περίληψη, κάνοντας αναφορά στα κυριότερα σημεία όσων 

ειπώθηκαν στη διάρκεια των συνεδριάσεων, που εμπίπτουν στο περιεχόμενο καθεμιάς από 

τις τρεις θεματικές και θα κλείσει με τα σχετικά συμπεράσματα και τις σχετικές προτάσεις. Εν 

συνεχεία, θα μπορέσουμε να συζητήσουμε επί αυτών.  

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Ιλχάν Αχμέτ.  

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Καλησπέρα σε όλα τα μέλη της Επιτροπής. Κατ’ αρχήν, θα ήθελα να 

ευχαριστήσω την αγαπητή συναδέλφισσα, κυρία Νάγια Γρηγοράκου, καθώς και την κυρία 

Κατερίνα Νοτοπούλου, με τις οποίες είχαμε μια εξαιρετική συνεργασία, προκειμένου να 

ετοιμάσουμε μια εισήγηση με όσα ελέγχθηκαν και τις προτάσεις που είχαν κατατεθεί στις 

δύο προηγούμενες συνεδριάσεις της Επιτροπής μας. Βέβαια, η αναλυτική μας εισήγηση έχει 

κατατεθεί ήδη, βρίσκεται στα email των συνάδελφων και στην Επιτροπή και θα μπορούσατε 

να έχετε μια εικόνα. 
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(Συνέχεια ομιλίας κ. ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ ) 

Όμως, εγώ, σήμερα, θα ήθελα να σταθώ σε κάποια σημαντικά σημεία, που θεωρώ 

ότι θα πρέπει να ακουστούν σε αυτήν την Επιτροπή.  

Αξιότιμη κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισαγωγικά, θα μπορούσαμε 

να πούμε ότι η εξάλειψη της έμφυλης βίας και όλων των μορφών διακρίσεων δεν είναι ένα 

ζήτημα δευτερεύον ή περιθωριακό. Είναι μόνον ζήτημα δημοκρατίας, κράτους δικαίου και 

κοινωνικής δικαιοσύνης. Μια κοινωνία που ανέχεται ή που δεν καταφέρνει να προστατεύσει 

τα μέλη της από τη βία, τον αποκλεισμό και την ανισότητα είναι μια κοινωνία με βαθιές 

ρωγμές στον κοινωνικό της ιστό.  

Παρά την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη χώρα μας, η πραγματικότητα παραμένει 

σκληρή, όπως αυτή διαπιστώθηκε και στις συνεδριάσεις. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πρώτο δεκαήμερο του 2024, 

καταγράφηκαν 15.571 γυναίκες θύματα έμφυλης βίας, αριθμός που παρουσιάζει σημαντική 

αύξηση σε σχέση με το 2023. Αυτό σημαίνει πως, κάθε μέρα, κάποιες γυναίκες στην Ελλάδα 

γίνονται θύματα βίας λόγω φύλου και δεν μπορούμε να κλείνουμε τα μάτια σε αυτό το 

γεγονός. 

Στις δύο συνεδριάσεις της Επιτροπής μας, στις 26 Νοεμβρίου του 2024 και στις 27 

Φεβρουαρίου του 2025, συζητήθηκαν τόσο οι πολιτικές πρόληψης και αντιμετώπισης της 

έμφυλης βίας, όσο και η αξιοποίηση της Σύμβασης CEDAW και από αυτές τις συζητήσεις 

προέκυψαν χρήσιμα συμπεράσματα. 

Το πρώτο συμπέρασμα ήταν το θέμα των υποδομών. Σήμερα διαθέτουμε 44 

Συμβουλευτικά Κέντρα και 20 Ξενώνες Φιλοξενίας σε όλη την Ελλάδα. Βέβαια, αυτή είναι μια 

θετική βάση, αλλά είναι ανεπαρκής. Η γεωγραφική κατανομή είναι άνιση: γυναίκες στην 

Περιφέρεια, στα νησιά και σε απομακρυσμένες περιοχές δεν έχουν ισότιμη πρόσβαση σε 

δομές στήριξης. Δεν μπορεί η προστασία από τη βία να εξαρτάται από τον Ταχυδρομικό 

Κώδικα. Χρειάζεται άμεσα πρόταση και σχεδιασμός ενός ολοκληρωμένου δικτύου κρατικών 

δομών, με επαρκή και σταθερή χρηματοδότηση. Το τονίζουμε, σταθερή, ώστε να υπάρχει 

κάλυψη σε όλη τη χώρα.  

Αυτή ήταν η πρώτη διαπίστωση των δύο συνεδριάσεων. 

Δεύτερον, τα νομικά κενά: Παρά τις βελτιώσεις, εξακολουθούν να υπάρχουν σοβαρές 

αδυναμίες. Ο όρος «γυναικοκτονία» δεν έχει ακόμη αναγνωριστεί στον Ποινικό Κώδικα, ενώ 

οι δικαστικές διαδικασίες παραμένουν χρονοβόρες. Τα θύματα, ακόμη και με εργαλεία, όπως 

το Panic Button, συχνά, αισθάνονται απροστάτευτα. Χρειάζεται, άλλωστε, όπως τονίσαμε, 

θεσμική καταχώριση της «γυναικοκτονίας», επιτάχυνση των δικαστικών διαδικασιών, 

αυστηροποίηση της προστασίας ανηλίκων σε καθεστώς συνεπιμέλειας. 

Επίσης, συστηματική εκπαίδευση των αστυνομικών και των δικαστικών λειτουργών, 

διότι είδαμε ότι δεν ενδιαφέρονται ή δεν μπορούν να κατανοήσουν το εύρος του 



 

Π/φος Δ/φος Ημερομηνία Όνομα αρχείου 
ΜΠΑΒΕΛΟΥ ΜΠΑΒΕΛΟΥ 26.09.2025 ECIS0926.ME1 

  

 

προβλήματος στη γυναίκα, ώστε να αναγνωρίζουν την έμφυλη διάσταση της βίας και να 

ανταποκρίνονται με ευαισθησία και άμεση αποτελεσματικότητα. 

Τρίτον, η Σύμβαση CEDAW: Η Ελλάδα συμμετέχει ενεργά στη Σύμβαση αυτή, που 

αποτελεί κορυφαίο κείμενο για τα δικαιώματα των γυναικών. Όμως, η συμμόρφωση δεν 

πρέπει να είναι τυπική, αλλά ουσιαστική. Οπότε, εφαρμόζεται το Gender Budgeting σε όλα 

τα Υπουργεία. Υλοποιείται το Εθνικό Σχέδιο «Γυναίκες, Ειρήνη και Ασφάλεια 2023-2028», 

κυρώθηκε η Οδηγία 2381 του 2022 για την ισόρροπη εκπροσώπηση φύλων στο διοικητικό 

συμβούλιο, προωθούντα σήματα ισότητας και πολιτικές Fair Play για τη μισθολογική ισότητα. 

Ωστόσο, πολλά μέτρα παραμένουν περιορισμένα στην πράξη. Το πρόγραμμα 

«Nταντάδες της Γειτονιάς», για παράδειγμα, στηρίζει εργαζόμενες μητέρες, αλλά το 

Πρόγραμμα δεν έχει ακόμα τα κλιμάκια που απαιτούνται και η μισθολογική ανισότητα 

παραμένει. 

Τέταρτον, οι κοινωνικοί παράγοντες, όπως συζητήθηκαν στις δύο συνεδριάσεις: Η βία 

δεν γεννιέται στο κενό, τροφοδοτείται από τη φτώχεια, την ανεργία, τις εξαρτήσεις, το 

πατριαρχικό πρότυπο και τα έμφυλα στερεότυπα. Αν δεν αντιμετωπίσουμε αυτές τις ρίζες, η 

βία θα συνεχίσει να αναπαράγεται. 

Τι χρειαζόμαστε;  

Πρώτον, χρειάζονται εκπαιδευτικά προγράμματα στα σχολεία, με μάθημα 

σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης και μαθήματα ισότητας.  
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(Συνέχεια ομιλίας κ. ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ) 

Δεύτερον, εκστρατείες ενημέρωσης για την αλλαγή νοοτροπιών.  

Τρίτον, ενδυνάμωση οικογενειών και τοπικών κοινωνιών, ώστε να στηρίζουν τα 

θύματα και να απορρίπτουν τη βία.  

Τέταρτον, η Συνεργασία με την Κοινωνία των Πολιτών. Οι ΜΚΟ και οι Οργανώσεις 

Γυναικών έχουν πολύτιμη εμπειρία και τεχνογνωσία. Μπορούν να προσφέρουν 

εξειδικευμένες υπηρεσίες, κυρίως σε τοπικό επίπεδο, αλλά η συνεργασία πρέπει να βασίζεται 

σε διαφάνεια, αυστηρό έλεγχο και αξιοπιστία, ώστε οι πόροι να αξιοποιούνται πραγματικά 

προς όφελος των θυμάτων.  

Τελειώνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι συνεδριάσεις της Επιτροπής μας 

κατέδειξαν πως, παρά τις καλόπιστες θεσμικές προσπάθειες, η κοινωνική πραγματικότητα 

παραμένει δύσκολη. Η έμφυλη βία δεν είναι ένα μεμονωμένο περιστατικό, είναι ένα επίμονο 

κοινωνικό φαινόμενο. Η νομοθεσία δεν αρκεί. Χωρίς επαρκείς μηχανισμούς εφαρμογής, οι 

δομές μας παραμένουν λίγες και άνισα κατανεμημένες.  

Ο συντονισμός μεταξύ Υπουργείων και φορέων, συχνά, λείπει. Η ευθύνη μας είναι 

σαφής: να χαράξουμε μια οριστική και μακροπρόθεσμη στρατηγική, με πολιτική βούληση, με 

δέσμευση πόρων, με θεσμική θωράκιση, με αξιολόγηση και λογοδοσία. Μόνον έτσι θα 

σπάσουμε τον φαύλο κύκλο της βίας και των ανισοτήτων.  

Σας ευχαριστώ πολύ.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κ. Αχμέτ Ιλχάν, για 

την πολύ σημαντική τοποθέτησή του και για τη συνεργασία και με την κυρία Γρηγοράκου και 

την κυρία Νοτοπούλου, προκειμένου να συμπεριληφθεί στην Έκθεσή μας η δική τους 

δουλειά.  

Να πάμε τώρα στη δεύτερη θεματική, που είναι «Η γυναικεία επιχειρηματικότητα και 

απασχόληση». Έχει αναλάβει ως εισηγήτρια η κυρία Μαρία - Νεφέλη Χατζηιωαννίδου.  

Κυρία Χατζηιωαννίδου, έχετε τον λόγο.  

ΜΑΡΙΑ-ΝΕΦΕΛΗ ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύρια Πρόεδρε. Κυρίες και 

κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα.  

Η ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας αποτελεί ταυτόχρονα ζήτημα 

κοινωνικής δικαιοσύνης και συνάμα σημαντική αναπτυξιακή ευκαιρία για την ελληνική 

οικονομία, στο σύνολό της.  

Τόσο τα πρόσφατα δεδομένα που είχαμε, όσο και διεθνείς μελέτες, δείχνουν ότι οι 

γυναίκες επιχειρηματίες παρουσιάζουν αξιοσημείωτες επιδόσεις και ανθεκτικότητα. Ωστόσο, 

συναντούν ακόμα δομικά εμπόδια, όπως η εξισορρόπηση των οικογενειακών υποχρεώσεων 

με την εργασία, η περιορισμένη πρόσβαση σε χρηματοδότηση, τα στερεότυπα και η έλλειψη 

υποστήριξης σε γενικό πλαίσιο.  
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Στην Επιτροπή μας, για το 2025, πραγματοποιήθηκαν δύο συνεδριάσεις για τη 

θεματική «Γυναικεία επιχειρηματικότητα και απασχόληση», της οποίας είχα την ευθύνη και 

ως εισηγήτρια. Παρόλα αυτά, πριν ξεκινήσω, θα ήθελα να τονίσω ότι κάθε συζήτηση που 

πραγματοποιήθηκε στην Επιτροπή μας είχε στοιχεία και χαρακτηριστικά που αγγίζαν και το 

συγκεκριμένο θέμα, καθώς γνωρίζουν όλοι ότι αυτά τα ζητήματα είναι αλληλένδετα.  

Τώρα, τα βασικά συμπεράσματα των δύο συνεδριάσεων, που υπάγονται στη 

θεματική αυτή, έχουν ως εξής: H ημερίδα που πραγματοποιήθηκε στις 20 Μαρτίου του 2025 

είχε ως θέμα «Γυναίκεια Ηγεσία στις Περιβαλλοντικές Υποθέσεις» και έγινε σε συνεργασία 

με την Επιτροπή Προστασίας Περιβάλλοντος.  

Κεντρικός στόχος της πρώτης συνεδρίασης αποτέλεσε η ανάδειξη της συμβολής των 

γυναικών στην προστασία του περιβάλλοντος και στην κατανόηση των προκλήσεων που 

αντιμετωπίζουν σε πολιτικό, κοινωνικό και οικονομικό επίπεδο. Προεδρεύουσα σε αυτήν τη 

συνεδρίαση ήταν η κυρία Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου, Πρόεδρος της Επιτροπής 

Προστασίας Περιβάλλοντος.  

Η συμβολή όλων των προσκεκλημένων γυναικών, στην πρώτη συνεδρίαση, ήταν 

καθοριστική. Η κυρία Μαρία Δαμανάκη, πρώην Ευρωπαία Επίτροπος Θαλασσίων Υποθέσεων 

και Αλιείας, τόνισε την αυξημένη παρουσία των γυναικών στο Κοινοβούλιο σε σχέση με 

παλαιότερες δεκαετίες και παρουσίασε στοιχεία, που δείχνουν την ενίσχυση της γυναικείας 

παρουσίας σε ηγετικές θέσεις και συγκεκριμένα στον τομέα του περιβάλλοντος.  

Η κυρία Ρόδη Κράτσα, πρώην Βουλευτής και Ά Αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, μίλησε για τη Μεσόγειο ως περιοχή ιδιαίτερα ευάλωτη στην κλιματική αλλαγή 

και υπογράμμισε τη σημασία της ένταξης της περιβαλλοντικής διάστασης στις στρατηγικές 

ευρωμεσογειακής συνεργασίας. 

Η κυρία Γλυκερία Σιούτη, Καθηγήτρια Δημόσιου Δικαίου και Περιβάλλοντος της 

Νομικής Σχολής του ΕΚΠΑ, αναφέρθηκε στη ραγδαία ανάπτυξη των περιβαλλοντικών 

σπουδών, όπου η πλειοψηφία των φοιτητών είναι γυναίκες. Τόνισε τη σημασία της 

κλιματικής δικαιοσύνης και πώς οι γυναίκες μπορούν να παίξουν ρόλο σε αυτήν.  
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΜΑΡΙΑΣ – ΝΕΦΕΛΗΣ ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΙΔΟΥ) 

Στη συνέχεια, η κυρία Μαρία Λουϊζίδου, Καθηγήτρια Χημικής Μηχανικής, μίλησε για 

τη συμβολή της γυναίκας στην έρευνα και την καινοτομία και για τις ευκαιρίες που 

δημιουργεί η Πράσινη Συμφωνία στις νέες τεχνολογίες και τα βιοδιυλιστήρια.  

Η κυρία Αλεξάνδρα Μητσοτάκη, Πρόεδρος και Συνιδρύτρια του Word Human Forum, 

επισήμανε ότι τα προβλήματα φτώχειας, ανισότητας και περιβάλλοντος συνδέονται άρρηκτα 

μεταξύ τους.  

Η κυρία Θεοδώρα Αντωνακάκη, Διευθύντρια του Κέντρου Κλιματικής Αλλαγής και 

Βιωσιμότητας της Τράπεζας της Ελλάδος, τόνισε την εμπειρία της Τράπεζας στη μελέτη των 

επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής και τον ρόλο της χώρας στο διεθνές χρηματοπιστωτικό 

σύστημα.  

Η Καθηγήτρια του Τμήματος Γεωγραφίας στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 

αναφέρθηκε στα ζητήματα και στη μείωση της σπατάλης τροφίμων, τονίζοντας τον κρίσιμο 

ρόλο των γυναικών στον τομέα αυτό. 

Τέλος, η κυρία Όλγα Σταυροπούλου, Γενική Διευθύντρια της HELMEPA, καθώς και η 

κυρία Βιβή Κολλιοπούλου, Πρόεδρος της WISTA Hellas, παρουσίασαν τα προγράμματα για 

την εκπαίδευση, την ενδυνάμωση νέων και τη στήριξη των γυναικών στον ναυτιλιακό τομέα, 

αντίστοιχα. 

Στη δεύτερη συνεδρίαση, που πραγματοποιήθηκε στις 16 Ιουλίου του 2025, με θέμα 

τη γυναικεία απασχόληση και την ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας, η Πρόεδρος 

της Επιτροπής, κυρία Μαρία Αντωνίου, τόνισε ότι η γυναικεία απασχόληση αποτελεί 

στρατηγική προτεραιότητα της Κυβέρνησης και προσωπική δέσμευση του Πρωθυπουργού 

και του προγράμματος της Νέας Δημοκρατίας.  

Τα μέλη της Επιτροπής ενημέρωσε ο Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, κ. Κωνσταντίνος Καραγκούνης, ο οποίος παρουσίασε στοιχεία για τη σημαντική 

πρόοδο που έχει σημειωθεί από το 2019. Ενδεικτικά, η συνολική ανεργία υποχώρησε κάτω 

από το 10%, φτάνοντας το 7,9% τον Μάιο, ενώ η γυναικεία ανεργία έπεσε στο 9,8%. Η 

απασχόληση των γυναικών αυξήθηκε αισθητά σε όλες τις ηλικιακές ομάδες, με εντυπωσιακή 

αύξηση στις γυναίκες 55 - 64 ετών, ενώ το χάσμα της απασχόλησης μεταξύ ανδρών και 

γυναικών μειώθηκε σημαντικά.  

Ο Υφυπουργός αναφέρθηκε, επίσης, στις πολιτικές που οδήγησαν σε αυτά τα 

αποτελέσματα, όπως η επέκταση της άδειας μητρότητας, τα φορολογικά κίνητρα, τα 

προγράμματα κατάρτισης και οι δράσεις ενίσχυσης της γυναικείας επιχειρηματικότητας. 

Έδωσε έμφαση στη συμφιλίωση επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής, μέσω ευέλικτων 

μορφών εργασίας και τηλεργασίας, καθώς και στην ενσωμάτωση της Οδηγίας για την ισότητα 

αμοιβής ανδρών και γυναικών.  

Τέλος, ο Γενικός Διευθυντής Εργασιακών Σχέσεων, κ. Κωνσταντίνος Αγραπιδάς, 

παρουσίασε τη βελτίωση της προστασίας των εργαζομένων, με ιδιαίτερη μέριμνα για τη 
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σεξουαλική παρενόχληση, τη βία στην εργασία και την προστασία ευάλωτων ομάδων, που κι 

αυτά είναι φαινόμενα που παίζουν καθοριστικό ρόλο στη γυναικεία απασχόληση.  

Συμπερασματικά, οι δύο συνεδριάσεις ανέδειξαν ότι η ενίσχυση της γυναικείας 

ηγεσίας και συμμετοχής, τόσο στον τομέα του επιχειρείν, όσο και στην απασχόληση, αποτελεί 

κρίσιμο παράγοντα για μια δίκαιη, βιώσιμη και αποτελεσματική κοινωνία. Η πρόοδος που 

έχει σημειωθεί είναι σημαντική, αλλά παραμένουν προκλήσεις, που απαιτούν συνεχή 

προσπάθεια, θεσμικές αλλαγές και κοινωνική ευαισθητοποίηση, ώστε όλες οι γυναίκες να 

έχουν ίσες ευκαιρίες και να συμμετέχουν ενεργά στην οικονομική ζωή της χώρας. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω ότι η επένδυση στο γυναικείο δυναμικό της χώρας είναι 

μια ουσιαστική επένδυση στην ανάπτυξη, την καινοτομία και την κοινωνική συνοχή. Θεωρώ 

ότι κάθε συζήτηση, που γίνεται πάνω σε αυτό το θέμα, μας οδηγεί προς ένα πολύ καλύτερο 

αύριο για τη χώρα μας.  

Σας ευχαριστώ πολύ. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κι εμείς ευχαριστούμε, κυρία 

Χατζηιωαννίδου. Ευχαριστούμε πάρα πολύ και για τη δουλειά που κάνατε, γιατί αναλάβατε 

μόνη σας μια ολόκληρη θεματική ενότητα. 

Θα πάμε στην τέταρτη θεματική ενότητα, που είναι «Οι αρχές και οι αξίες του 

Εθελοντισμού και το Εθελοντικό Κίνημα στην Ελλάδα», με εισηγητές την κυρία Αγγελική 

Δεληκάρη και τον κ. Σπυρίδωνα Κουλκουδίνα, που έχουν αναλάβει αυτήν τη θεματική 

ενότητα. 

Τον λόγο έχει ο κ. Κουλκουδίνας. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. Θα ήθελα να 

ευχαριστήσω εσάς και όλα τα μέλη της Επιτροπής για άλλη μία παραγωγική χρονιά, που 

είχαμε στη συγκεκριμένη Επιτροπή. Επίσης, θα ήθελα να ευχαριστήσω τη συνάδελφο, κυρία 

Δεληκάρη, που μαζί κάναμε την εισήγηση για την τέταρτη θεματική ενότητα, που αφορά τον 

εθελοντισμό. 
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(Συνέχεια ομιλίας κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑ) 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο πλαίσιο των εργασιών της, κατά τη Β’ Σύνοδο της 

Κ΄ Κοινοβουλευτικής Περιόδου, η Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Ισότητας, Νεολαίας και 

Δικαιωμάτων του Ανθρώπου ασχολήθηκε, μεταξύ άλλων θεμάτων, τα οποία 

περιλαμβάνονται στην παρούσα Έκθεση, και με τον εθελοντισμό. 

Πιο συγκεκριμένα, στις 30 Ιανουαρίου 2025, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση, με 

θέμα ημερήσιας διάταξης «Εθελοντική Αιμοδοσία στην Ελλάδα - Παγκόσμια Δεδομένα και 

Διεθνείς Συνεργασίες: το έργο της Π.Ο.Σ.Ε.Α.». Στη συνεδρίαση αυτή παρευρέθησαν και 

ενημέρωσαν τα μέλη της Επιτροπής ο κ. Χρήστος Πρωτόπαπας, Πρόεδρος της Πανελλήνιας 

Ομοσπονδίας Συλλόγων Εθελοντών Αιμοδοτών, καθώς και ο Γενικός Γραμματέας της 

Π.Ο.Σ.Ε.Α. και Γενικός Γραμματέας της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Οργανώσεων Εθελοντικής 

Αιμοδοσίας, κ. Θεολόγος Ζώτος. Στη συνεδρίαση πρέπει να αναφερθεί ότι παρέστη και η 

κυρία Ελένη Αλεβίζου, Εκτελεστική Γραμματέας της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων 

Εθελοντών Αιμοδοτών.  

Ο κ. Πρωτόπαπας ενημέρωσε την Επιτροπή για τον ρόλο και τη μακρόχρονη δράση 

της Ομοσπονδίας, επί σχεδόν 40 έτη. Τόνισε ότι βασικός σκοπός όλων των εμπλεκόμενων 

φορέων είναι η αυτάρκεια της χώρας σε εθελοντικά προσφερόμενο αίμα, χωρίς να είναι 

απαραίτητη η εισαγωγή από το εξωτερικό. Ο κ. Ζώτος, με τη σειρά του, αναφέρθηκε στη 

διεθνή διάσταση του κινήματος της εθελοντικής αιμοδοσίας, τονίζοντας ότι η Π.Ο.Σ.Ε.Α. 

αποτελεί μέλος και της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Οργανισμών Εθελοντικής Αιμοδοσίας από 

το 1996 και συμμετέχει ενεργά σε διεθνή fora και συνελεύσεις, αναδεικνύοντας τον 

παγκόσμιο και πανανθρώπινο χαρακτήρα της εθελοντικής αιμοδοσίας. 

Από τον διάλογο που ακολούθησε και τις παρεμβάσεις των μελών της Επιτροπής, όσο 

και από τις απαντήσεις που δόθηκαν από τους προσκεκλημένους, διαπιστώθηκε ότι είναι 

πολύ σημαντική η αύξηση του αριθμού των εθελοντών αιμοδοτών, η οποία έχει συντελεστεί 

τα τελευταία χρόνια. Το δικαίωμα στο αίμα είναι πανανθρώπινο. Οι φορείς που στηρίζουν 

την εθελοντική αιμοδοσία πρέπει να στηρίζονται από την Πολιτεία, ώστε να επιτελούν το 

έργο τους. Το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας διαδραματίζει σημαντικό ρόλο και πρέπει να 

ενισχυθεί ακόμα περισσότερο, όπως να υπάρξει μέριμνα και για την ανάγκη αυτάρκειας της 

χώρας σε αίμα, ώστε να μη βασιζόμαστε σε εισαγωγές. Τέλος, στήριξη πρέπει να δοθεί στους 

συλλόγους της Περιφέρειας, ώστε να ξεπεραστούν οικονομικά και γραφειοκρατικά εμπόδια. 

Επίσης, τονίστηκε και η σημασία του να ενθαρρύνουμε περισσότερες γυναίκες να 

συμμετέχουν στον θεσμό. 

Η Επιτροπή μας, με τον θεσμικό της ρόλο, δεσμεύτηκε, προφανώς, ότι θα συνεχίζει 

να στηρίζει με τις δικές της ενέργειες την Π.Ο.Σ.Ε.Α., σε εθνικό, αλλά και σε διεθνές επίπεδο. 

Αναλυτικά, η εισήγηση θα δοθεί για τα πρακτικά, ώστε να διανεμηθεί στα μέλη της 

Επιτροπής. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε συνάδελφε, ευχαριστούμε 

πάρα πολύ. Επίσης, δεν μπορώ παρά να κάνω μια αναφορά στην προσπάθεια που 

καταβάλλετε και ως Βουλευτής της περιοχής σας, ώστε να στηρίξετε με εθελοντικές δράσεις, 
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όπως είδαμε, τους αγώνες ποδοσφαίρου που γίνονται εδώ, στην Αθήνα, αλλά και στην 

περιοχή σας. Αναφέρομαι σε εθελοντικές δράσεις, για να στηρίξετε ένα κοινωνικό ίδρυμα. 

Έτσι δίνουμε το παράδειγμα εμείς, οι συνάδελφοι. Ουσιαστικά, τη θεματική που μας 

αναπτύξατε, την έχετε κάνει και πράξη και ο ίδιος.  

Σας ευχαριστούμε θερμά. 

Στο σημείο αυτό γίνεται η β΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. 

Παρόντες ήταν οι Βουλευτές, κ.κ.: Μαρία Αντωνίου, Βασίλειος (Λάκης) Βασιλειάδης, 

Γεώργιος Βρεττάκος, Αγγελική Δεληκάρη, Κωνσταντίνος Κεφαλογιάννης, Σπυρίδων 

Κουλκουδίνας, Σπυρίδων Κυριάκης, Ιωάννα Λυτρίβη, Αικατερίνη (Κατερίνα) Παπακώστα - 

Παλιούρα, Θεοφάνης (Φάνης) Παπάς, Γεώργιος Σταμάτης, Μαρία Συρεγγέλα, Μαρία - 

Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, Ιλχάν Αχμέτ, Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου, Παύλος Χρηστίδης, 

Έλενα Ακρίτα, Αικατερίνη (Κατερίνα) Νοτοπούλου, Παρθένα (Πόπη) Τσαπανίδου, Παρασκευή 

(Βιβή) Δάγκα, Ασημίνα (Σεμίνα) Διγενή, Συμεών Κουπελόγλου και Θεανώ Φωτίου.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πάμε στην κυρία Νοτοπούλου, η 

οποία θα τοποθετηθεί για την τρίτη θεματική ενότητα, που αφορά στην προάσπιση των 

δικαιωμάτων των παιδιών. Θέλω να σας ευχαριστήσω και εσάς και την κυρία Λυτρίβη για τη 

συγκεκριμένη θεματική ενότητα και για την εισήγηση που καταθέσατε. Αν θέλετε, λάβετε τον 

λόγο, για να μας αναπτύξετε το ζήτημα. 

Η κυρία Νοτοπούλου έχει τον λόγο. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. Θα καταθέσω 

όσα αποτυπώσαμε με την κυρία Λυτρίβη για την παιδική προστασία σε σχέση με τα 

πεπραγμένα της Επιτροπής και θα ευχαριστήσω και τους συναδέλφους για την κατανόηση 

στον χρόνο. 

Η παιδική προστασία, όπως έχουμε συμφωνήσει, αποτελεί μια θεμελιώδη 

υποχρέωση της Πολιτείας. Είναι βασικό τμήμα των πολιτικών για τα ανθρώπινα δικαιώματα. 

Το προβλέπει και η Σύμβαση του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παιδιού και χρειάζεται μια 

συνεκτική στρατηγική και μία ολιστική προσέγγιση. Η Επιτροπή πραγματοποίησε κάποιες 

συνεδριάσεις, με τη συμμετοχή διεθνών οργανισμών, κοινωνικών φορέων και της 

ακαδημαϊκής κοινότητας. Στόχος ήταν να αναδειχθούν τα προβλήματα, αλλά και να 

διατυπωθούν συγκεκριμένες προτάσεις από τα Κοινοβουλευτικά Κόμματα, έτσι ώστε να 

καταλήξουμε σε μία κοινή πρόταση, που θα θωρακίσει την προστασία των παιδιών από τη 

βία και την εκμετάλλευση και να εξασφαλίσουμε ίσες ευκαιρίες εκπαίδευσης, ανάπτυξης και 

κοινωνικής ένταξης. 
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ (ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ) 

Η συνεδρίαση, που πραγματοποιήθηκε στις 10 Δεκεμβρίου του 2024, είχε θέμα «Τα 

δικαιώματα του παιδιού - Διαμορφώνοντας το μέλλον τους». Αναδείχθηκε η ανάγκη για 

ολοκληρωμένες δημόσιες πολιτικές, για ίσες ευκαιρίες εκπαίδευσης, η ιδιαίτερη στήριξη σε 

ευάλωτα παιδιά, παιδιά με ευαλωτότητες, προσφυγόπουλα, παιδιά με αναπηρίες, παιδιά σε 

φτώχεια. Δόθηκε έμφαση στην πρόληψη της βίας, της κακοποίησης, της εκμετάλλευσης, 

υπογραμμίστηκε η ανάγκη για τη συμμετοχή των παιδιών στη λήψη των αποφάσεων που 

τους αφορούν και παρουσιάστηκαν και κάποιες καλές πρακτικές από ευρωπαϊκές χώρες και 

συγκρίσεις με την Ελλάδα. Αναδείχθηκαν σημαντικά ζητήματα, όπως η απουσία εθνικής 

στρατηγικής, η υποστελέχωση κοινωνικών υπηρεσιών, κατά καιρούς, η έλλειψη συνεργασίας 

Κράτους και Αυτοδιοίκησης, η ανεπάρκεια στη στήριξη των οικογενειών και η έλλειψη 

μηχανισμών πρόληψης και ελέγχου.  

Προτάσεις που κατατέθηκαν ήταν: η διαμόρφωση ενός εθνικού σχεδίου για τα 

δικαιώματα του παιδιού με δεσμευτικούς στόχους, η ενίσχυση των κοινωνικών υπηρεσιών 

με μόνιμο εξειδικευμένο προσωπικό, η δημιουργία ανεξάρτητου μηχανισμού 

παρακολούθησης καταγγελιών για περιστατικά βίας κατά των παιδιών, η στήριξη της 

οικογένειας για μείωση της ιδρυματοποίησης και η προώθηση της συμμετοχής των παιδιών 

σε αποφάσεις.  

Μία συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στις 14 Ιανουαρίου 2025, με θέμα τις δράσεις 

του Οργανισμού «Το Χαμόγελο του Παιδιού». Παρουσιάστηκαν αναλυτικά στοιχεία για το ότι 

υποστηρίχθηκαν πάνω από 2,2 εκατομμύρια παιδιά και μόνον για το 2023 πάνω από 91.000 

παιδιά. Επίσης, παρουσιάστηκε η συνεργασία τους με το ΕΚΑΒ και πολλά εργαλεία που 

χρησιμοποιούν.  

Κατατέθηκαν συγκεκριμένες προτάσεις, από όλους μας, για την ανάγκη και πάλι για 

εθνική στρατηγική παιδικής προστασίας με θεσμική κατοχύρωση, για σταθερή κρατική 

χρηματοδότηση οργανισμών παιδικής προστασίας, κυρίως δημόσιων. Επίσης, για ενίσχυση 

δημόσιου συστήματος πρόνοιας, με μόνιμο προσωπικό, ειδικά μέτρα πρόληψης και 

αντιμετώπισης της ενδοοικογενειακής βίας και τέλος για τη συστηματική συνεργασία και τον 

θεσμικό συντονισμό κράτους και φορέων. 

Κλείνω με τη συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις 29 Απριλίου του 2025, μία 

κοινή συνεδρίαση δύο Επιτροπών, για τα προγράμματα καινοτομίας στην Πρωτοβάθμια και 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, όπου τέθηκαν και συζητήθηκαν προτάσεις για ζητήματα 

ψηφιακής εκπαίδευσης, εκπαιδευτικής ρομποτικής STEM, ρητορικής, επιχειρηματικότητας 

και καινοτομίας, με έμφαση στις προκλήσεις της τεχνητής νοημοσύνης και στην ανάγκη 

ισορροπίας θετικών - ανθρωπιστικών σπουδών. Οι Βουλευτές θέσαμε ζητήματα ισότιμης 

πρόσβασης όλων των μαθητών, διαρκούς επιμόρφωσης των εκπαιδευτικών, επάρκειας 

υποδομών, που θα εξασφαλίζουν και την προστασία του παιδιού, αλλά και για τους πιθανούς 

κίνδυνους, που προκύπτουν από την εμπορευματοποίηση από ιδιώτες.  

Κατατέθηκαν προτάσεις για την εθνική στρατηγική καινοτομίας στην εκπαίδευση, με 

μακροπρόθεσμο σχεδιασμό, δημόσια χρηματοδότηση και θεσμική κατοχύρωση καινοτόμων 
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προγραμμάτων, συνεχή επιμόρφωση εκπαιδευτικών και υλικοτεχνική υποδομή, σύνδεση 

καινοτομίας με ανθρωπιστικές και κοινωνικές αξίες και, κυρίως, ισότιμη συμμετοχή όλων των 

μαθητών, ανεξαρτήτως κοινωνικοοικονομικού υπόβαθρου. 

Όλα αυτά, με την κοινή συμφωνία όλων των μελών της Επιτροπής, ότι η προστασία 

του παιδιού πρέπει να τεθεί ως πρώτη προτεραιότητα για τη λειτουργία του Κοινοβουλίου.  

Σας ευχαριστώ. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε, κυρία Νοτοπούλου, 

για την πολύ σημαντική τοποθέτηση και την πολύ σημαντική εισήγηση, σε συνεργασία με την 

κυρία Ιωάννα Λυτρίβη, που είχε ασχοληθεί ειδικά με τα θέματα της εκπαίδευσης, ως πρώην 

Υφυπουργός Παιδείας.  

Αυτό που θέλω να πω είναι πως, μέσα από την Επιτροπή μας, βλέποντας και τους 

φορείς, όπως η UNICEF κ.λπ., ήδη, το Υπουργείο Υγείας προχώρησε σε ένα πρόγραμμα  για 

το κομμάτι της παιδικής παχυσαρκίας, όπως και μετά από συναντήσεις που κάναμε στη 

συγκεκριμένη Επιτροπή με το «Χαμόγελο του Παιδιού», για διάφορες δράσεις. Θα 

συνεχίσουμε, φυσικά, και με πολλές άλλες πρωτοβουλίες, που ξέρω ότι θα προτείνετε στην 

επόμενη Κοινοβουλευτική Σύνοδο. 

Τον λόγο έχει η κυρία Φωτίου, για την ξεχωριστή εισήγηση που έκανε. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. Θέλω να πω, για πέντε λεπτά, την ουσία 

μιας εισήγησης, η οποία δεν εμφανίζεται ως αντι-εισήγηση, αλλά ως μία διαφορετική οπτική 

για τα πεπραγμένα της Επιτροπής μας.  
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΘΕΑΝΩΣ ΦΩΤΙΟΥ) 

 

Ακριβώς όπως έκανα και τον προηγούμενο χρόνο, προσπάθησα, μέσα από τις 

τοποθετήσεις μου και μετά από τη σύνοψη των τοποθετήσεών μου, να κάνω προτάσεις επί 

της ουσίας και για τους φορείς που πρέπει να καλούμε και για την προετοιμασία που πρέπει 

να έχουμε, πριν έρθουν οι φορείς, ώστε να ξέρουμε τι λένε, αλλά και για τα συμπεράσματα 

μετά από κάθε συνεδρίαση. Ποιο είναι το κυρίαρχο που πρέπει να το βάλουμε στη Βουλή, 

που πρέπει να το βάλουμε στη νομοθετική ή στην κυβερνητική εξουσία, δηλαδή στη Βουλή 

και στην Κυβέρνηση. Τίποτα από όλα αυτά δεν έγινε, ούτε πέρυσι ούτε και φέτος.  

Για αυτό σας λέω, ακριβώς, ότι μετείχα δια ζώσης σε όλες σχεδόν τις συνεδριάσεις 

της Επιτροπής, διατυπώνοντας τεκμηριωμένες απόψεις, ερωτήματα στους προσκεκλημένους 

και αντιρρήσεις, όπου χρειαζόταν. Και κατέθεσα προτάσεις τεκμηριωμένες, ώστε η Επιτροπή 

να συμμετέχει, ως δικαιούται και οφείλει, σε αυτό που σας είπα και στη διαδικασία 

διαβούλευσης εντός του νομοθετικού έργου, αλλά και στη διαδικασία της Κυβέρνησης, 

δηλαδή τι κάνει η Κυβέρνηση.  

Είχαμε αυτήν την ευκαιρία, διότι υπήρχαν πολλοί αξιωματούχοι εδώ της Κυβέρνησης, 

οι οποίοι μας είπαν τι ακριβώς κάνουν. Έλεγε ο καθένας από εδώ τι δεν κάνουν σωστά ή τι 

θα έπρεπε να κάνουν. Σε τίποτα δεν καταλήξαμε στο τέλος, ως προς το ποια ήταν η υπόδειξη 

προς την Κυβέρνηση και ποια ήταν η υπόδειξη προς τους φορείς, που ήλθαν εδώ.  

Συγκεκριμένα, κατά τη συνεδρίαση με θέμα τον Απολογισμό της Επιτροπής, ενόψει 

του Προγραμματισμού της νέας Συνόδου, επανέλαβα την πρόταση που είχα υποβάλει κατά 

την πρώτη Σύνοδο για την εξέταση από την Επιτροπή του θέματος της βίας ανηλίκων και του 

σχολικού εκφοβισμού, που είχε ανακοινωθεί ότι θα αποτελούσε άμεσα αντικείμενο 

νομοθετικών πρωτοβουλιών, που εστίαζαν, κατά βάση, στην ποινική δίωξη και τιμωρία των 

ανηλίκων.  

Αυτό είναι ένα κεντρικό, τεράστιο θέμα και το ξέρετε όλοι. Πώς απάντησε η κρατική 

εξουσία; Με την αύξηση ποινικών διώξεων και την τιμωρία των ανηλίκων. Αυτό είναι η άποψη 

της Επιτροπής μας; Πού καταγράφεται ρητά ότι εμείς διαφωνούμε με αυτό, ότι αυτό δεν πάει 

πουθενά παραπέρα; Πουθενά, ούτε σε αυτά που άκουσα σήμερα καταγράφεται.  

Δεύτερον, τον Νοέμβριο πρότεινα να κληθούν εκπρόσωποι γυναικείων οργανώσεων 

και της «Πρωτοβουλίας κατά των Γυναικοκτονιών», για να μας εκθέσουν τις απόψεις και τα 

αιτήματα του γυναικείου κινήματος για την αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας και των 

γυναικοκτονιών. Πρόκειται για 40 οργανώσεις, κάτω από το όνομα «Πρωτοβουλία κατά των 

Γυναικοκτονιών», 40 οργανώσεις, ούτε μία, ούτε δύο. Δεν φωνάξαμε καμία. Ερχόμουν και 

επανερχόμουν στο θέμα. Είχαμε σήμερα την τύχη να βρούμε μια τέτοια ομάδα γυναικών από 

τη Γαλλία. Πολύ καλά κάναμε και την είδαμε, αλλά είναι δυνατόν ποτέ να βλέπουμε μια 

τέτοια ομάδα γυναικών από τη Γαλλία και όχι από την Ελλάδα;  

Τον Ιανουάριο του 2025 επανάφερα το αίτημά μου, διότι είχε τεθεί σε διαβούλευση 

σχετικό νομοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, στο οποίο η Επιτροπή μας δεν είχε καμία 

συμμετοχή και παρόλο που το Προεδρείο και η ίδια η Πρόεδρος, προσωπικά, αντιμετώπιζε 

πάντα πολύ θετικά την υποβολή προτάσεων εκ μέρους μου και εκ μέρους μελών της 

Επιτροπής, ποτέ δεν αποδέχτηκε ή έστω δεν έκανε πράξη καμία από τις προτάσεις.  
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Αντίθετα, το Προεδρείο συνέχισε την τακτική του να προσκαλεί επιλεκτικά 

αξιωματούχους της Κυβέρνησης, συνεργαζόμενους με αυτήν φορείς, που εξέθεταν, κυρίως, 

όχι πεπραγμένα, διότι ήταν ελάχιστα και σε στρεβλή, συνήθως, κατεύθυνση, αλλά 

μακροσκελή κείμενα - ευχολόγια για την αντιμετώπιση διαφόρων προβλημάτων ή καλούσατε 

εκπροσώπους Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και επιχειρηματικών ενώσεων, που εκθείαζαν 

το κυβερνητικό έργο. 
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΘΕΑΝΩΣ ΦΩΤΙΟΥ) 

Χαρακτηριστικό είναι ότι καλέσατε, δύο φορές, εκπροσώπους της γυναικείας 

επιχειρηματικότητας, ακόμα και στη συνεδρίαση σχετικά με τη στρατηγική για τη γυναικεία 

απασχόληση, εστιάζοντας στο θέμα της ισότητας στις ανώτατες διοικητικές θέσεις 

επιχειρήσεων, αλλά ποτέ δεν καλέσατε γυναίκες εκπροσώπους σωματείων εργαζομένων, για 

να μιλήσουν για το μείζον θέμα της ισότητας στην εργασία, τους όρους δουλειάς, την αμοιβή 

και τα προβλήματα που ζουν καθημερινά. 

Γενικά, όλα τα θέματα στην Επιτροπή τα συζητούσαμε επιφανειακά, με στόχο τη 

διατύπωση από τους προσκεκλημένους, κυβερνητικούς και μη, θετικών σχολίων για το 

κυβερνητικό έργο, αδιαφορώντας αν θα εισχωρήσουμε σε βάθος στα πραγματικά 

προβλήματα. 

Παραδείγματος χάριν, στη συνεδρίαση για την εκπαίδευση των αναπήρων, δεν 

εξετάσαμε καθόλου το νομοσχέδιο του Υπουργείου Παιδείας, το οποίο ήταν σε διαβούλευση 

εκείνες τις μέρες και το οποίο περιόριζε τις δυνατότητες των αναπήρων παιδιών στην 

συμπεριληπτική εκπαίδευση.  

Στη συνέχεια λέω αναλυτικά αυτά που είπα περιληπτικά. Δεν χρειάζεται, άρα, να πω 

τίποτα ειδικότερα. Νομίζω ότι είναι σαφής η διαφοροποίησή μου και αυτό είναι που ζητάω 

από την Επιτροπή, δηλαδή να γίνει συγκεκριμένη, να ελέγχει κανονικά την εξουσία και την 

κρατική και τη νομοθετική. Γι’ αυτό είμαστε εδώ.  

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει η κυρία Δάγκα, από το 

Κ.Κ.Ε.. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΙΒΗ) ΔΑΓΚΑ: Πήρα τον λόγο, για να τοποθετηθώ σε σχέση με τις 

εισηγήσεις που έχουν κατατεθεί. Η αλήθεια είναι ότι τα πρακτικά των Επιτροπών της Βουλής 

αποτυπώνουν την ολοκληρωμένη τοποθέτηση του Κ.Κ.Ε., για μια σειρά κρίσιμα και σύνθετα 

κοινωνικά ζητήματα, που απασχολούν σήμερα την πλειοψηφία των γυναικών, αλλά και των 

οικογενειών τους. Εννοούμε τις εργαζόμενες, τις άνεργες, τις αυτοαπασχολούμενες, τις νέες 

γυναίκες, που βρίσκονται στα πανεπιστήμια και, προφανώς, σε συνδυασμό με τις 

τοποθετήσεις που έχουμε κάνει στην Ολομέλεια της Βουλής, σε σχέση και με το αντίστοιχο 

νομοθετικό έργο, που είναι άμεσα συνυφασμένο με την ίδια τη λειτουργία της Επιτροπής.  

Παίρνω τον λόγο, ακριβώς γιατί αυτά τα πρακτικά αναδεικνύουν ότι δεν υπάρχει και 

ενιαία τοποθέτηση σε σχέση με αυτά τα ζητήματα. Πρώτα και κύρια, για την αιτία αυτών των 

κραυγαλέων διακρίσεων σε βάρος των γυναικών, για τις κραυγαλέες ελλείψεις σε όλες 

εκείνες τις κοινωνικές υπηρεσίες στήριξης του παιδιού και προστασίας των γυναικών από την 

πολύμορφη βία, που για μας είναι ακριβώς το ίδιο το σύστημα της εκμετάλλευσης, της 

πολύμορφης βίας, της γυναικείας ανισοτιμίας, αλλά και για το τι πρέπει να γίνει. Και σε αυτόν 

τον δρόμο, φαίνεται πώς καταθέτουμε και συγκεκριμένες προτάσεις για μια σειρά ζητήματα. 

Για να είμαι, όμως, πιο συγκεκριμένη, για το ζήτημα π.χ. της βίας κατά των γυναικών 

και την ανάγκη ολόπλευρης προστασίας, εμείς αναδείξαμε ότι οι κατευθύνσεις της 
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Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι μέρος του προβλήματος και όχι της λύσης. Γιατί, όπως και στα 

ζητήματα κοινωνικής προστασίας του παιδιού, λογαριάζουν με τη λογική του κόστους - 

οφέλους για το αστικό κράτος, αυτό το εχθρικό για τον λαό κράτος, τα αναγκαία μέτρα 

προστασίας. Πολύ περισσότερο, σε συνθήκες που, όπως επισημαίνεται και από τα επιτελεία 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η στροφή στη λεγόμενη «πολεμική οικονομία», με τα μαμούθ των 

πολεμικών εξοπλισμών, θα οδηγήσει σε περικοπές κοινωνικών δαπανών. Ακόμη και ευθέως 

στοχοποιούν τα ευρωπαϊκά προγράμματα για τη λειτουργία των δομών, δηλαδή τους 

Ξενώνες, τα Συμβουλευτικά Κέντρα κ.λπ.. 

Για αυτό αναδείξαμε ότι θα πρέπει να υπάρξει γενναία κρατική χρηματοδότηση για 

την ανάπτυξη, τη στελέχωση και τη λειτουργία όλων των Συμβουλευτικών Κέντρων, των 

Ξενώνων, της Γραμμής SOS, με μόνιμο προσωπικό, όλων των ειδικοτήτων, με γενναία κρατική 

χρηματοδότηση και όχι χρηματοδότηση με ημερομηνία λήξης. Ούτως ή άλλως, οι 

εργαζόμενοι σε αυτές τις δομές βιώνουν αυτήν την ανασφάλεια συνεχόμενα.  

 



Π/φος Δ/φος Ημερομηνία Όνομα αρχείου 
ΠΕΤΡΟΥ              ΠΕΤΡΟΥ 26.9.2025      EJIS0926.AP1 

 
 

 

(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΔΑΓΚΑ) 

Αναδείξαμε ότι μιλάμε για προστασία των γυναικών, αντίστοιχα των παιδιών, για 

κοινωνική προστασία με ευθύνη του Κράτους, χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ ή γενικά των ιδιωτών, 

που παίρνουν και το μεγαλύτερο μερίδιο των ευρωπαϊκών προγραμμάτων. 

Αναδείξαμε ότι δεν μπορούμε να μιλάμε για αυτό το κρίσιμο ζήτημα και να μην 

αναφερόμαστε στις γυναίκες και τα παιδιά της Παλαιστίνης, που βιώνουν τη βία του κράτους 

- δολοφόνου του Ισραήλ, που βιώνουν τη γενοκτονία. Πλέον, αυτή η κτηνωδία, με τις 

«πλάτες» ΗΠΑ, ΝΑΤΟ και Ευρωπαϊκής Ένωσης και με την εμπλοκή της Ελληνικής Κυβέρνησης, 

έχει απογειωθεί. 

Επίσης, για να κλείσω, κυρία Πρόεδρε, στο ζήτημα της γυναικείας απασχόλησης, 

βάλαμε στο επίκεντρο ότι το κίνητρο ενασχόλησης, όχι μόνον της σημερινής Κυβέρνησης, 

αλλά και διαχρονικά των Κυβερνήσεων, ήταν το πώς θα εξασφαλιστεί γυναικείο εργατικό 

δυναμικό. Αυτό γιατί, ακριβώς, αποτελεί πηγή κερδοφορίας για τους επιχειρηματικούς 

ομίλους, οι οποίοι διατηρούν όλες αυτές τις μορφές της γυναικείας ανισοτιμίας, με επίκεντρο 

το να «ξεχειλώνουν», κυριολεκτικά, τον εργάσιμο χρόνο, αναδεικνύοντας ότι τώρα η 

Κυβέρνηση φέρνει το αντεργατικό «τερατούργημα» της 13ωρης δουλειάς, που οι ίδιες οι 

εργαζόμενες, μέσα από τα Σωματεία τους και τη μαζική τους συμμετοχή σε αυτά, έχουν πει 

ότι απορρίπτεται. Γιατί δεν μπορούν να αποδεχτούν ότι θα λείπουν ατελείωτες ώρες από το 

σπίτι και θα καληνυχτίζουν τα παιδιά τους με βιντεοκλήση. Δεν μπορούν να αποδεχτούν ότι 

το 2025, με τέτοια ραγδαία ανάπτυξη της επιστήμης και της τεχνολογίας, που θα μπορούσε 

να εξασφαλίσει τη γενική μείωση του εργάσιμου χρόνου, αυτήν τη στιγμή, προχωράει όλο 

και πιο αποφασιστικά η λεγόμενη «διευθέτηση του εργάσιμου χρόνου», δηλαδή 

εξαφανίζεται ο ελεύθερος χρόνος και χάνεται κάθε διάκριση εργάσιμου και μη εργάσιμου 

χρόνου, γιατί, ακριβώς, υπηρετεί την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία των 

επιχειρηματικών ομίλων.  

Με αυτήν την έννοια, εμείς, με τις εισηγήσεις που έχουν κατατεθεί, αν θέλετε και σε 

σχέση με τις εισηγήσεις της προηγούμενης Συνόδου, δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε. 

Νομίζουμε ότι δεν αποτυπώνουν τη στρατηγική διαφορά και προσέγγιση του Κ.Κ.Ε. στις 

θεματικές συνεδριάσεις της Επιτροπής.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Δάγκα. 

Τον λόγο έχει η κυρία Συρεγγέλα. 

ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ: Άκουσα όλες τις εισηγήσεις και, πραγματικά, από την πλευρά 

μου, θέλω να δώσω συγχαρητήρια και στην κυρία Γρηγοράκου, μαζί με τον κ. Αχμέτ Ιλχάν, για 

την έμφυλη βία. Μάλιστα, θεωρώ και μια προσωπική, αν μου επιτρέπετε, επιτυχία το γεγονός 

ότι έχει αναγνωριστεί το Πρόγραμμα «Νταντάδες της Γειτονιάς», γιατί τότε δεν είχε ψηφιστεί 

από την Αντιπολίτευση. Πολύ περισσότερο, θέλω να δώσω συγχαρητήρια και στον κ. Αχμέτ 

Ιλχάν, διότι, ως μέλος της Θρησκευτικής Μειονότητας της Θράκης, γνωρίζει πολύ καλά ότι 

είχε γίνει μια πολύ μεγάλη συνεργασία μεταξύ των τεσσάρων Μητροπολιτών και των τριών 
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Μουφτήδων στη Θράκη, που είχαν κάνει μια συμφωνία μεταξύ τους για το πού θα 

κατευθύνονται - τότε εγώ, ως Υφυπουργός, είχα ανέβει - οι γυναίκες θύματα έμφυλης βίας. 

Θα κάνω μια ειδική αναφορά στην κυρία Νεφέλη Χατζηιωαννίδου, διότι, όταν 

ξεκινήσαμε το 2019, η τότε Γενική Γραμματεία Ισότητας, φεύγοντας από το Υπουργείο 

Εσωτερικών, κατευθύνθηκε, ως πρώτη δομή, στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων. Και το θέμα, παρόλο που είχε δεχτεί μεγάλη κριτική από τις Γυναικείες 

Οργανώσεις, ήταν η ενίσχυση της γυναικείας εργασίας, το οποίο, όπως φάνηκε και από τα 

στοιχεία, έχει πραγματοποιηθεί, σαφώς, με διάφορα θέματα και προβλήματα. Εμείς δεν 

θεωρώ ότι θα πούμε ποτέ ότι λύσαμε όλα τα θέματα, αλλά η γυναικεία ανεργία έχει πέσει 

κάτω από το 10% και αυτό συνδυάζεται άμεσα και με την έμφυλη βία, διότι ένα μεγάλο 

ποσοστό των στοιχείων που υπάρχουν για την έμφυλη βία, είτε είναι από τις Δομές, είτε από 

την Γραμμή «15900», ήταν γυναίκες άνεργες άνω των 40 ετών. 
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΜΑΡΙΑΣ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ) 

Άρα, βοηθήσαμε τις γυναίκες και ευρύτερα και με ιδιαίτερα προγράμματα για τις 

γυναίκες και τις γυναίκες που ήταν θύματα έμφυλης βίας, ώστε να μπορέσουν να βρουν 

εργασία και να σταθούν στα πόδια τους. Σαφώς, ο κ. Κουλκουδίνας, όπως είπατε και εσείς, 

κυρία Πρόεδρε, μπήκε σε μια λογική, αυτά που λέει να τα κάνει και πράξη και αυτό είναι το 

πιο σημαντικό. 

Θα κλείσω, λέγοντας το εξής: Βλέπω ότι η κυρία Νοτοπούλου, μαζί με την κυρία 

Λυτρίβη, παρότι προέρχονται από διαφορετικές παρατάξεις, είχαν μία αξιόλογη συνεργασία 

όσον αφορά τα δικαιώματα των παιδιών. Αυτό το θεωρώ αρκετά σημαντικό, διότι υπάρχουν 

θέματα που δεν χρειάζεται να είμαστε συνέχεια απέναντι. Τουλάχιστον, η δική μου παράταξη 

το έχει αποδείξει, όταν είχε ψηφιστεί ο νόμος για την ουσιαστική ισότητα, που τότε ήταν ο κ. 

Χαρίτσης Υπουργός Εσωτερικών και το είχε φέρει στη Βουλή. Παρότι διαφωνούσαμε - και 

εσείς, κυρία Πρόεδρε, το θυμάστε, γιατί εγώ τότε δεν ήμουν μέλος του Κοινοβουλίου, εσείς 

ήσασταν - με βασικά σημεία του νομοσχεδίου και λέγαμε ότι δεν θεωρούμε ότι μπορεί να 

υλοποιηθεί, παρόλα αυτά, επειδή θεωρούσαμε ότι είναι ένα πρώτο βήμα, η δική μου η 

παράταξη, προς τιμήν της, θεωρώ, πήγε και το στήριξε. 

Άρα, η δική μου η ψήφος, κυρία Πρόεδρε, θα κατευθυνθεί σε αυτά που μας ενώνουν 

εδώ. Υπάρχουν πολλά που μας χωρίζουν, αλλά το πιο σημαντικό είναι, όταν μιλάμε για τα 

θέματα αυτά, είτε έχουν να κάνουν με γυναίκες ευάλωτες, είτε έχουν να κάνουν με παιδιά, 

ότι θα πρέπει να βγαίνουμε λίγο πιο ενωτικά. Ευχαριστώ πολύ. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κυρία 

Συρεγγέλα. Ειλικρινά, έχετε, επίσης, συμβάλει και εσείς σε ένα μεγάλο μέρος από κάποιες 

δράσεις και ως πρώην Υφυπουργός, στο αρμόδιο Υπουργείο. Πολύ σωστά, όπως το λέω σε 

κάθε συνεδρίαση, εδώ είμαστε μια Επιτροπή που μας ενδιαφέρουν ιδιαίτερα οι ευπαθείς 

κοινωνικές ομάδες. Μας ενδιαφέρουν παιδιά, γυναίκες, ισότητα, κοινωνική δικαιοσύνη, 

συμπερίληψη, ζητήματα για τα οποία οποιεσδήποτε πολιτικές αντιπαραθέσεις δεν θα 

έπρεπε να μπαίνουν στο κομμάτι αυτής της Επιτροπής. 

Τον λόγο έχει ζητήσει τώρα η κυρία Ακρίτα, Β΄ Αντιπρόεδρος της Επιτροπής. Έχετε τον 

λόγο, για πέντε λεπτά. 

ΕΛΕΝΑ ΑΚΡΙΤΑ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. Θέλω να τα πω και σήμερα, εδώ, 

προφορικά. Έχω ήδη καταθέσει και τη σχετική επιστολή, όπως γνωρίζετε. Σε πολλά κομμάτια 

δεν πρόκειται να μακρηγορήσω, συμφωνώ και με τη συνάδελφο της Νέας Αριστεράς, την 

κυρία Φωτίου. Ένα από αυτά είναι ότι ζητώ, επανειλημμένα, αυτά τα δύο χρόνια, να 

μπορούμε όλα τα Κόμματα, ει δυνατόν, να συμμετέχουμε στις αποφάσεις των συνεδριάσεων 

αυτής της Επιτροπής.  

Το ξέρω ότι δεν είθισται. Ξέρω ότι θα μου το πείτε και πάλι και δεν θα έχετε άδικο. 

Παρόλα αυτά, ας κάνουμε, επιτέλους, τη διαφορά και ας συμμετέχουμε όλοι μαζί, ας 

προτείνουμε όλοι μαζί και ας εισακουγόμαστε όλοι μαζί. Εγώ, εδώ και δύο χρόνια, ζητώ 

κάποιους φορείς επανειλημμένα να έρθουν και, δυστυχώς, τίποτα από όλα αυτά δεν έχει 

συμβεί. 
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Να πω στην κυρία Συρεγγέλα ότι, πολύ συχνά, έχουμε δημιουργική συνεργασία. 

Τώρα, πριν από λίγη ώρα, ο κ. Γεώργιος Σταμάτης και εγώ καταθέσαμε στην Επιτροπή 

Σωφρονιστικού Συστήματος τις κοινές μας απόψεις, σε μία κοινή εισήγηση, για τους τοξικο-

εξαρτημένους κρατούμενους. Άρα, δεν είναι πρώτη φορά και μακάρι, βεβαίως, αυτό να 

συμβαίνει πιο συχνά. 

Ενόψει της νέας Συνόδου - διότι, όπως ξέρετε, εγώ δεν συνέβαλα με γραπτή εισήγηση 

αυτήν τη φορά, τοποθετούμενη έτσι αρνητικά σε συγκεκριμένα και κατατεθειμένα, από μένα, 

πρακτικά όσον αφορά την Επιτροπή αυτή - θέλω να επαναλάβω, καταρχάς, το αίτημα για το 

Κέντρο Βρεφών «Μητέρα». Δύο χρόνια το ζητάω, κυρία Πρόεδρε. Πού είναι το πρόβλημα; 

Εγώ πήγα μόνη μου. Τελικά, πήγα μόνη μου και τους άκουσα. Έχουν πολύ σοβαρά 

προβλήματα. Ενδεχομένως να είναι γνωστά. Έχουν πολύ σοβαρά προβλήματα, που θέλουν 

να μας τα καταθέσουν και που αφορούν στην αναδοχή, κάτι που και εσείς το γνωρίζετε ότι, 

δυστυχώς, δεν είναι καθόλου μέσα στα σχέδια. 
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(Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΕΛΕΝΑΣ ΑΚΡΙΤΑ) 

Το έχω ζητήσει και από την κυρία Ζαχαράκη, το έχω ζητήσει και από την ΕΡΤ, να γίνουν 

κάποια σποτάκια, που να ενθαρρύνουν τους ανθρώπους στην αναδοχή. Κατ’ αρχάς, να 

καταλάβουν ποια είναι η διαφορά αναδοχής και υιοθεσίας. Πρέπει, οπωσδήποτε, να 

δώσουμε βαρύτητα σε αυτό το θέμα.  

Επίσης, αν και δεν συμμετείχα στη διαδικασία σύνταξης της Έκθεσης της Επιτροπής, 

σε αυτήν τη Β Σύνοδο, γιατί στην πρώτη συμμετείχα, θα ήθελα να προτείνω, πέρα από το 

Κέντρο Βρεφών «Μητέρα», να έρθει εδώ, επιτέλους, ο Συνήγορος του Πολίτη. Μιλάμε για 

ισότητα, μιλάμε για δικαιώματα. Να καλέσουμε την κυρία Κουφονικολάκου, που είναι η 

Συνήγορος του Παιδιού, να καλέσουμε εκπροσώπους της ΛΟΑΤΚΙ Κοινότητας, οι οποίοι έχουν 

να μας καταθέσουν πολλά και, ενδεχομένως, μπορούμε να συμβάλουμε σε αυτά τα θέματα. 

Βεβαίως, να δευτερολογήσω στην πρόταση για την «Πρωτοβουλία για τις γυναικοκτονίες». 

Όντως, είναι πάρα πολύ μεγάλη, πάρα πολύ δυναμική και η βοήθειά τους, η στήριξή τους και 

η ενημέρωση που θα πάρουμε από αυτές θα είναι πολύτιμη. Να πω, εδώ, ότι ήδη έχουμε 

τώρα μία καταγγελία ότι κλείνει Ξενώνας στην Κέρκυρα για θύματα έμφυλης βίας. 

Αυτά πρέπει να δούμε, κατά τη γνώμη μου, και αυτά πρέπει να προτάξουμε. Βεβαίως, 

θα ήθελα να κλείσω και με μία αναφορά στη Διεθνή Αμνηστία της Ελλάδας, που γίνεται και 

εκεί μια πολύ σοβαρή δουλειά όσον αφορά τα δικαιώματα και ειδικά σε εποχές που σε όλο 

τον κόσμο, δυστυχώς, καταπατώνται οικτρά. 

Με εκτίμηση πάντα, σας ευχαριστώ. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και εμείς ευχαριστούμε, πάρα πολύ, 

την κυρία Ακρίτα και Β΄ Αντιπρόεδρο της Επιτροπής μας, για την τοποθέτησή της. Νομίζω ότι 

στην αρχή της Κοινοβουλευτικής Περιόδου, κυρία Ακρίτα μου, καλό θα ήταν να έχουμε τις 

καταθέσεις εγγράφως αυτών των προτάσεών σας. Από ό,τι με ενημέρωσαν, εδώ, στη 

Γραμματεία της Επιτροπής, κάποια επιστολή που αναφέρατε στην αρχή της τοποθέτησής σας 

έχει έρθει. 

Ευχαριστούμε πάρα πολύ. 

Υπάρχει κάποιος άλλος που θέλει να τοποθετηθεί επί της σημερινής συνεδρίασης;  

Κύριε Σταμάτη, εσείς; Ωραία, έχετε και εσείς τον λόγο, για πέντε λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Προφανώς, όλες οι εισηγήσεις ήταν εξαιρετικές και το 

αποτύπωσαν αυτό. Θα συμφωνήσω με την κυρία Ακρίτα και ως πρώην Πρόεδρος του Εθνικού 

Συμβουλίου Υιοθεσίας και Αναδοχής και επειδή έχουμε νέα δεδομένα στο κομμάτι της 

εμπορευματοποίησης, στο κομμάτι της επαγγελματικής αναδοχής, στο κομμάτι της στήριξης 

της οικογένειας και όσον αφορά το δημογραφικό. 

Είμαστε τυχεροί, ως χώρα, για το ότι δεν έχουμε πολλά παιδιά που, αυτήν τη στιγμή, 

είναι σε ιδρύματα, αλλά η χώρα μας δεν έχει ακόμα την κουλτούρα που έχει η Γερμανία όσον 

αφορά το κομμάτι της αναδοχής, σε αντίθεση με την υιοθεσία. Οπότε, θα συμφωνήσω με την 

κυρία Ακρίτα, γενικότερα, για το κομμάτι της υιοθεσίας και της αναδοχής, να το δούμε, γιατί 
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όλο αυτό συνάδει και με το κομμάτι και της αναπηρίας, αλλά και της παιδικής κακοποίησης. 

Αυτό, γιατί αντιλαμβάνεστε ότι ένα παιδί που πηγαίνει μέσω εισαγγελικής παραγγελίας σε 

ένα ίδρυμα, πηγαίνει γιατί το οικογενειακό του περιβάλλον δεν κάνει καλό στο παιδί, ο 

εισαγγελέας του το έχει στερήσει. Οπότε, μπορούμε να το δούμε σε αυτό το πλέγμα. 

Ευχαριστώ. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κι εμείς ευχαριστούμε και νομίζω ότι 

αυτά μπορούν να αποτελέσουν τη θεματολογία της επόμενης Κοινοβουλευτικής Συνόδου. 

Βεβαίως, σε κοινή αποδοχή όλων, να προχωρήσουμε σε αυτές τις δράσεις, που ζητάνε όλοι 

οι Βουλευτές. Σε αυτό, όμως, το κομμάτι, έχουμε κάποιον άλλον που θέλει να τοποθετηθεί;  

Επομένως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουμε ολοκληρώσει με τις τοποθετήσεις 

των συναδέλφων. Συνεπώς, να περάσουμε στην ψηφοφορία και να ρωτήσω τα μέλη της 

Επιτροπής αν εγκρίνουν το σύνολο των εισηγήσεων που εξετάσαμε σήμερα και θα 

αποτελέσουν την Έκθεση της Επιτροπής ή διαφοροποιούνται σε κάποια ή κάποιες εισηγήσεις. 

Διότι έχουμε διάφορες εισηγήσεις. Έχουμε εισηγήσεις των συναδέλφων και την εισήγηση 

από την κυρία Φωτίου, που την εξήγησε, αλλά και από την Πλεύση Ελευθερίας, που σας έχει 

κοινοποιηθεί.  

Κύριε Κουλκουδίνα, έχετε τον λόγο. 
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ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΛΚΟΥΔΙΝΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, εγκρίνονται όλες οι εισηγήσεις από την 

παράταξη της Νέας Δημοκρατίας, εκτός από τις εισηγήσεις της κυρίας Φωτίου, από τη Νέα 

Αριστερά και της κυρίας Κεφαλά, από την Πλεύση Ελευθερίας.  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επομένως, οι εισηγήσεις που γίνονται 

δεκτές, κατά πλειοψηφία, θα συμπεριληφθούν στην Έκθεση της Επιτροπής μας. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Αυτό δεν προβλέπεται. Δεν υπάρχει τέτοια διαδικασία, όπου 

κάποιες εισηγήσεις διαγράφονται. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ, θα ήθελα να 

ολοκληρώσω. Θα σας δώσω τον λόγο, μόλις τελειώσω. 

Επομένως, οι εισηγήσεις που γίνονται δεκτές, κατά πλειοψηφία, θα συμπεριληφθούν 

στην Έκθεση της Επιτροπής μας. Οι απόψεις και προτάσεις των Βουλευτών - μελών της 

Επιτροπής που διατυπώθηκαν κατά τη διάρκεια της σημερινής μας συνεδρίασης, καθώς και 

οι εισηγήσεις που δεν έγιναν αποδεκτές από την πλειοψηφία, δηλαδή η εισήγηση της κυρίας 

Φωτίου και η εισήγηση της κυρίας Κεφαλά, μελών της Επιτροπής μας, θα ενσωματωθούν στα 

Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης.  

Συνεπώς, εγκρίνεται, κατά πλειοψηφία, η Έκθεση της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 

Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, για τη Β΄ Σύνοδο της Κ΄ Περιόδου. 

Πριν λήξω τη συνεδρίαση, κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, δεν υπάρχει τέτοια διαδικασία. Εδώ δεν ψηφίζουμε 

έναν νόμο. Δεν λέμε στην Επιτροπή, όπως στις Διαρκείς Επιτροπές, αν είμαστε υπέρ ή κατά 

και άρα ο νόμος περνάει κ.λπ..  

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όταν έχουμε διαφορετικές 

εισηγήσεις, από μέλη της Επιτροπής, είναι υποχρεωμένο το Προεδρείο να θέσει σε 

ψηφοφορία το θέμα. 

Σε αυτό το σημείο, να λήξει η συνεδρίαση. Απλά και όμορφα και δημοκρατικά, λέω 

ότι, όταν έχουμε διαφορές διαφορετικές Εισηγήσεις - γιατί εσείς δεν μπήκατε στη διαδικασία 

να συνεργαστείτε με συναδέλφους και καταθέσατε μια δική σας - το Προεδρείο είναι 

υποχρεωμένο να το θέσει σε ψηφοφορία.  

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Όχι, δεν έχετε καταλάβει. Εδώ υπάρχει ένα πρόβλημα. Δεν είναι ότι, 

στο τέλος, ως εισήγηση, μένει στα Πρακτικά της Βουλής μία και όλες οι άλλες πετιούνται. Δεν 

υπάρχει τέτοια διαδικασία. Στα Πρακτικά της Βουλής μένουν όλες οι εισηγήσεις. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να τεθεί σε ψηφοφορία η δική σας 

πρόταση. 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ζητώ όλες οι απόψεις να πάνε ως Έκθεση της Επιτροπής. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κατέθεσε η κυρία Φωτίου μια 

πρόταση. Όλες οι εισηγήσεις τίθενται σε ψηφοφορία. Άρα, από τη στιγμή που οι εισηγήσεις 

τίθενται σε ψηφοφορία, ρωτάω το Σώμα και τους συναδέλφους αν γίνονται αποδεκτές οι 
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εισηγήσεις όλων των συναδέλφων. Είχαμε πρόταση για ψηφοφορία. Δεν γίνεται δεκτή η 

εισήγηση της κυρίας Φωτίου και της Πλεύσης Ελευθερίας, κατά πλειοψηφία. Στη Δημοκρατία 

λειτουργούμε, κυρία Φωτίου, το ξέρετε πολύ καλά, κατά πλειοψηφία.  

Ευχαριστούμε πάρα πολύ.  

Λύεται η συνεδρίαση. 

Στο σημείο αυτό γίνεται η γ΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. 

Παρόντες ήταν οι Βουλευτές κ.κ.: Μαρία Αντωνίου, Βασίλειος (Λάκης) Βασιλειάδης, Γεώργιος 

Βρεττάκος, Αγγελική Δεληκάρη, Κωνσταντίνος Κεφαλογιάννης, Σπυρίδων Κουλκουδίνας, 

Σπυρίδων Κυριάκης, Ιωάννα Λυτρίβη, Αικατερίνη (Κατερίνα) Παπακώστα - Παλιούρα, 

Θεοφάνης (Φάνης) Παπάς, Γεώργιος Σταμάτης, Μαρία Συρεγγέλα, Μαρία - Νεφέλη 

Χατζηιωαννίδου, Ιλχάν Αχμέτ, Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου, Παύλος Χρηστίδης, Έλενα 

Ακρίτα, Αικατερίνη (Κατερίνα) Νοτοπούλου, Παρθένα (Πόπη) Τσαπανίδου, Παρασκευή (Βιβή) 

Δάγκα, Ασημίνα (Σεμίνα) Διγενή, Συμεών Κουπελόγλου και Θεανώ Φωτίου.  

Τέλος και περί ώρα 14.20΄ λύθηκε η συνεδρίαση. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ακολουθεί Παράρτημα, που περιλαμβάνει τις εισηγήσεις των Βουλευτών-Μελών της 

Επιτροπής, κυρίας Θ. Φωτίου, από την Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» και κυρίας Γ. Κεφαλά, από την 

Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ – ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ». Το εν λόγω Παράρτημα αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος πρακτικού.



 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

Θέμα: Απολογισμός πεπραγμένων της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 

Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου  

Εισηγήτρια: κυρία Θεανώ Φωτίου, μέλος της Επιτροπής 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ 

Στη συνεδρίαση της επιτροπής της 2025, δήλωσα την πρόθεσή μου να 

καταθέσω, όπως έκανα και για τον προηγούμενο απολογισμό της Α’ περιόδου, 

ξεχωριστό ετήσιο Απολογισμό των πεπραγμένων της Ειδικής Μόνιμης 

Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου.  

Κι αυτό διότι, ενώ κατά τη Β’ περίοδο, η παρουσία μου στην Επιτροπή ήταν 

συνεχής και πολύ ενεργή, ως εκπροσώπου της Νέας Αριστεράς, με πολλές 

προτάσεις που άγγιζαν τα μείζονα θέματα ισότητας και προστασίας των 

δικαιωμάτων της νεολαίας, και ενώ πάγιος στόχος μου ήταν να συμβάλω, ώστε 

η Επιτροπή να αναπτύξει πλήρως το πολύ σοβαρό έργο που της ανατίθεται 

από τον Κανονισμό της Βουλής, καμία από τις προτάσεις μου δεν έγινε δεκτή.  

Μετείχα δια ζώσης σε όλες σχεδόν τις συνεδριάσεις της Επιτροπής, 

διατυπώνοντας τεκμηριωμένες απόψεις, ερωτήματα στους προσκεκλημένους 

και αντιρρήσεις όπου χρειαζόταν, και κατέθεσα συγκεκριμένες και 

τεκμηριωμένες προτάσεις, ώστε η Επιτροπή να συμμετέχει, ως δικαιούται και 

οφείλει, στη διαδικασία διαβούλευσης για την επίλυση μεγάλων προβλημάτων 

που απασχολούν την κοινωνία, αλλά και για στην προετοιμασία νομοθετικών 

πρωτοβουλιών για θέματα αρμοδιότητάς της.  

Συγκεκριμένα:  

1. Κατά τη Συνεδρίαση με θέμα την εισήγηση του Απολογισμού της Επιτροπή, 

εν όψει προγραμματισμού της νέας περιόδου, επανέλαβα την πρόταση που 

είχα υποβάλει κατά την Α’ περίοδο για την εξέταση, από την Επιτροπή, του 

θέματος της βίας ανηλίκων και του σχολικού εκφοβισμού το οποίο είχε 

ανακοινωθεί ότι θα αποτελούσε άμεσα αντικείμενο νομοθετικών 

πρωτοβουλιών που εστίαζαν κατά βάση στην ποινική δίωξη και την τιμωρία 

των ανηλίκων. 



 

 

 

2. Τον Νοέμβριο πρότεινα να κληθούν εκπρόσωποι γυναικείων οργανώσεων 

και της Πρωτοβουλίας κατά των γυναικοκτονιών, για να μας εκθέσουν τις 

απόψεις και τα αιτήματα του γυναικείου κινήματος για την αντιμετώπιση της 

ενδοοικογενειακής βίας και των γυναικοκτονιών. 

3. Τον Ιανουάριο του 2025 επανέφερα το αίτημά μου αυτό, διότι είχε τεθεί σε 

διαβούλευση σχετικό νομοσχέδιο του Υπ. Δικαιοσύνης, στο οποίο η 

Επιτροπή δεν είχε καμία συμμετοχή. 

Και ενώ, το Προεδρείο, κατά τις συνεδριάσεις - και η ίδια η Πρόεδρος, 

προσωπικά - αντιμετώπιζε πάντα πολύ θετικά την υποβολή προτάσεων εκ 

μέρους των μελών της Επιτροπής και από εμένα συγκεκριμένα, ουδέποτε 

αποδέχθηκε ή, έστω, απέρριψε  αιτιολογημένα, κάποια από τις προτάσεις μου. 

Αντίθετα, το Προεδρείο συνέχισε την τακτική του να προσκαλεί επιλεκτικά 

αξιωματούχους της κυβέρνησης ή συνεργαζόμενους με αυτήν φορείς, που 

εξέθεταν κυρίως, όχι πεπραγμένα – διότι ήταν ελάχιστα και σε στρεβλή 

συνήθως κατεύθυνση -, αλλά μακροσκελή κείμενα-ευχολόγια για την 

αντιμετώπιση διαφόρων προβλημάτων. Ή καλούσατε εκπροσώπους μη 

κυβερνητικών οργανώσεων και επιχειρηματικών ενώσεων, που εκθείαζαν το 

κυβερνητικό έργο. Χαρακτηριστικό είναι ότι καλέσατε δύο φορές εκπροσώπους 

της γυναικείας επιχειρηματικότητας, ακόμη και στη συνεδρίαση σχετικά με τη 

στρατηγική για τη γυναικεία απασχόληση, εστιάζοντας στο θέμα της ισότητας 

στις ανώτατες διοικητικές θέσεις επιχειρήσεων, αλλά ποτέ δεν καλέσατε 

γυναίκες εκπροσώπους σωματείων εργαζομένων να μιλήσουν για το μείζον 

θέμα της ισότητας στην εργασία, τους όρους δουλειάς και την αμοιβή, 

προβλήματα που ζουν καθημερινά.   

Γενικά, όλα τα θέματα στην επιτροπή τα συζητούσατε επιφανειακά, με στόχο τη 

διατύπωση, από τους προσκεκλημένους, κυβερνητικούς και μη, θετικών 

σχολίων για το κυβερνητικό έργο, αδιαφορώντας να εισχωρήσετε σε βάθος στα 

πραγματικά προβλήματα.  

Για παράδειγμα, στη συνεδρίαση για την εκπαίδευση των αναπήρων, δεν 

εξετάσατε καθόλου το νομοσχέδιο του Υπ. Παιδείας το οποίο ήταν σε 

διαβούλευση εκείνες τις ημέρες, και το οποίο περιόριζε τις δυνατότητες των 

ανάπηρων παιδιών στη συμπεριληπτική εκπαίδευση.  

Στη συνέχεια, παραθέτω εν συντομία τις παρεμβάσεις μου στα θέματα που 

συζητήσαμε στην επιτροπή: 



 

 

 

➢ Συνεδρίαση της 26/11/2024 με θέμα: Πολιτικές της Γενικής Γραμματείας 

Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για πρόληψη και 

αντιμετώπιση της Έμφυλης Βίας. 

Όσα ανέφερε η Γενική Γραμματέας Ισότητας τα κρίνω θετικά, είναι όμως κυρίως 

μακράς πνοής και δεν αλλάζουν την κατάσταση άμεσα. 

Διότι υπάρχουν μεγάλες, κατεπείγουσες προτεραιότητες, η αντιμετώπιση των 

οποίων απαιτεί κονδύλια, και αφορούν την πρόληψη, την προστασία και 

περαιτέρω την τιμωρία των ενόχων.  

Θα πρέπει να υπάρξει εκτεταμένη ενημέρωση για το τι είναι η έμφυλη βία, 

δηλαδή ευθεία παραβίαση των ανθρώπινων δικαιωμάτων, όποια μορφή κι αν 

παίρνει: λεκτική βία, ψυχολογική, σεξουαλική, οικονομική, είτε είναι διαρκής, είτε 

περιστασιακή, είτε στιγμιαία, φανερή ή δυσδιάκριτη. Όλες, όλοι και κυρίως τα 

παιδιά, από πολύ νωρίς, πρέπει να μάθουν ποιες είναι οι μορφές βίας και πώς 

τις αναγνωρίζει κανείς.  

Η βία και οι γυναικοκτονίες αναπτύσσονται στο έδαφος των ανισοτήτων, των 

πατριαρχικών κοινωνιών και αντιλήψεων, της φτώχειας, της ανεργίας, των 

εξαρτήσεων, σεξουαλικών αποκλίσεων, της ζήλειας, ή πολιτιστικών και 

θρησκευτικών δογμάτων. Η βία κατά των γυναικών είναι ακραία διάκριση γιατί 

τους αποστερεί από τη μέλλουσα κοινωνική και οποιαδήποτε οικονομική τους 

εξέλιξη.  

Το πιο σημαντικό είναι οι συνέπειες στα παιδιά. Ο νόμος για την συνεπιμέλεια 

έχει μεγάλα προβλήματα. Εμείς λέμε να τον καταργήσουμε, αλλά αν εσείς 

φέρετε αλλαγές, εμείς είμαστε μαζί σας.  

Η ιστορία της έμφυλης βίας είναι θέμα πολιτισμού, δημοκρατίας αλλά και 

συλλογικής συνείδησης και κουλτούρας, ιδιαίτερα στη χώρα μας. Πρόσφατα μια 

έρευνα στην Ελλάδα έδειξε ότι αυτή την αντίληψη την έχουν ένας στους πέντε 

άντρες. Ενώ, ένας στους τρεις αμφισβητεί τις καταγγελίες των γυναικών και ο 

ένας στους τρεις πιστεύει ότι οι γυναίκες υπερβάλλουν ή φαντάζονται 

πράγματα. Και, βέβαια, ξέρετε ότι στην Ελλάδα η πλειοψηφία των κακοποιητών 

είναι ελληνικής καταγωγής ανεξαρτήτως τάξης, διακρίσεων κ.λπ.. 

Στη δικαιοσύνη υπάρχουν ελλείμματα. Όσο δεν κατοχυρώνεται νομικά και στη 

χώρα μας ο όρος «γυναικοκτονία» ως ειδικού τύπου ανθρωποκτονία που 

συμβαίνει ακριβώς λόγω φύλου, δεν θα αποδίδεται δικαιοσύνη.  



 

 

 

Επίσης, υπάρχουν ανησυχητικά πρόσφατα φαινόμενα που δείχνουν ότι οι 

γυναίκες-θύματα βίας χάνουν την εμπιστοσύνη τους στην Αστυνομία και τα 

μέσα που έχει αναπτύξει για την προστασία τους. Η επιτυχία και η φήμη του 

panic button εξαλείφεται. Σήμερα οι γυναίκες δηλώνουν ότι δεν ενδιαφέρονται 

να αποκτήσουν panic button γιατί, έτσι κι αλλιώς, η Αστυνομία έρχεται πολύ 

αργά. Η περίπτωση της Κυριακής Γρίβα, η περίπτωση της γυναίκας στη 

Μυτιλήνη, που πάτησε το κουμπί και η Αστυνομία της τηλεφώνησε μισή ώρα 

μετά κ.ά. εντείνουν την αίσθηση ότι είναι άχρηστο μέτρο.  

Επαναφέρω την πρότασή μου: Υπάρχουν σαράντα γυναικείες οργανώσεις που 

δουλεύουν στο πεδίο κατά της έμφυλης βίας και οποίες συγκροτούν την 

«Πρωτοβουλία κατά των γυναικοκτονιών». Πρέπει να καλέσουμε στην 

Επιτροπή κάποιες εκπροσώπους της «Πρωτοβουλίας» για να μας πουν τι 

εκείνες πιστεύουν ότι πρέπει να κάνουμε κατεπειγόντως.  

Μια σίγουρα κατεπείγουσα ανάγκη είναι να ενισχυθούν τα Κέντρα Στήριξης 

Γυναίκας και Παιδιού (ΚΕΣΟΙΠ) στα Κέντρα Κοινότητας των Δήμων, αλλά και τα 

Κέντρα υποδοχής και φιλοξενίας κακοποιημένων γυναικών που είναι ελάχιστα. 

Είμαστε πάρα πολύ χαμηλά σε σχέση με την ΕΕ. Επίσης, το Ελάχιστο 

Εγγυημένο Εισόδημα, το ΚΕΑ, δεν είναι αρκετό για να μπορέσει μια γυναίκα,  

να ζήσει εκείνη και τα παιδιά της. Πρέπει να δώσουμε ευκαιρία στις γυναίκες 

των ξενώνων να βρουν εργασία και να αυτονομηθούν ως νοικοκυριό. Αλλιώς 

θα παραμένουν επί μεγάλο χρονικό διάστημα στους ξενώνες. 

 

➢ Συνεδρίαση της 10/12/2024 με θέμα: Α. Σύσταση και συγκρότηση της 

Υποεπιτροπής για την Καταπολέμηση της Εμπορίας και της 

Εκμετάλλευσης Ανθρώπων. Β. Τα Δικαιώματα του παιδιού - 

Διαμορφώνοντας το μέλλον τους. Ενημέρωση από την κυρία Regina 

De Dominicis, Περιφερειακή Διευθύντρια της UNICEF για την Ευρώπη 

και την Κεντρική Ασία και ο Δρ. Ghassan Khalil, Διπλωματικός 

Εκπρόσωπος της UNICEF στην Ελλάδα. 

Την περίοδο 2016-19, ως Υπουργός αρμόδια για τα ασυνόδευτα 

προσφυγόπουλα συνεργάστηκα με τη UNICEF στη δημιουργία μητρώου 

ασυνόδευτων, στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΚΑ), που 

ενημερωνόταν κάθε 15 ημέρες. Αυτό έχει καταργηθεί από το 2020. 



 

 

 

Η UNICEF θα έπρεπε να εκθέσει στην Επιτροπή τι μέτρα παίρνει και τι 

προστασία παρέχει στα παιδιά της ευρύτερης περιοχής μας, στη Γάζα, το 

Λίβανο και τη Συρία που η γενοκτονία του Ισραήλ και ο πόλεμος τους στερούν 

το ίδιο το δικαίωμα στη ζωή. την ίδια τη ζωή. Και ρώτησε τους αξιωματούχους 

της UNICEF τι μέτρα σκοπεύουν να πάρουν. 

Στη χώρα μας, δυστυχώς, τα δικαιώματα του παιδιού παραβιάζονται 

πολλαπλώς. Οι δείκτες παιδιών σε φτώχεια και κίνδυνο φτώχειας έχουν ανέβει 

από το 2019 ως σήμερα. Από 20,9% το 2018 σε 21,8% το 2023 η παιδική 

φτώχεια και από 20,9% σε 28,1% ο κίνδυνος φτώχειας. Τι δικαιώματα μπορεί 

να έχουν αυτά τα παιδιά; 

Σε ό,τι αφορά την καταπολέμηση της παχυσαρκίας, που ετέθη από βουλευτές 

της ΝΔ ως μείζον πρόβλημα, πρέπει να τονισθεί ότι την περίοδο 2015-19, ως 

αρμόδια για την παιδική προστασία Υπουργός σχεδίασα και υλοποίησα το 

πρόγραμμα των σχολικών γευμάτων μεσογειακής διατροφής, ένα εξαιρετικό 

μέσο για να συνηθίσουν από μικρά τα παιδιά σε υγιεινή διατροφή. Το 2019 

δίνονταν καθημερινά 185.000 μεσογειακά υγιεινά σχολικά γεύματα με στόχο 

σταδιακά να καλύψουν ως το 2024 όλα τα παιδιά των δημόσιων νηπιαγωγείων 

και δημοτικών. Σήμερα, όχι μόνον έχουν αυξηθεί ελάχιστα, αλλά έχουμε και 

κακή ποιότητα τροφίμων, έως και περιστατικά μαζικής δηλητηρίασης (βλ. 

σχολεία της Λαμίας).  

Σε ό,τι αφορά την προστασία από τη βία κατά ανηλίκων, αυτήν την περίοδο 

βιώνουμε τη σοκαριστική υπόθεση των 5 παιδιών των αστυνομικών, που 

στέλνονται πάλι σε ιδρύματα διότι η κυβέρνηση δεν εφαρμόζει σωστά τον 

εμβληματικό νόμο του 2018. Εκεί προβλεπόταν, για τέτοιες περιπτώσεις, ο 

θεσμός του Επαγγελματία αναδόχου, που είναι η πλέον ενδεδειγμένη λύση για 

αποκατάσταση παιδιών τα οποία έχουν κακοποιηθεί από ακατάλληλες 

οικογένειες. Ένα παιδί τόσο τραυματισμένο δεν μπορεί να βοηθηθεί, ούτε 

επαναθυματοποιούμενο σε νοσοκομεία και ιδρύματα, ούτε καν φιλοξενούμενο 

από συγγενείς. Χρειάζεται η φροντίδα από εξειδικευμένους και καταρτισμένους 

επαγγελματίες αναδόχους.  

Όσο για τα φαινόμενα της παιδικής βίας και παραβατικότητας ανηλίκων κατά 

άλλων ανηλίκων και ενηλίκων και της έκρηξης του bullying στα σχολεία, είναι οι 

δύο πλευρές του ίδιου νομίσματος με την κακοποίηση. Για να υπάρξει διέξοδος 

χρειάζεται επιμονή στην πρόληψη των φαινομένων και την έγκαιρη και έγκυρη 

διάγνωσή τους πριν γίνουν εκρηκτικά. Μεγάλο ρόλο μπορούν να παίξουν τα 



 

 

 

Κέντρα Στήριξης Παιδιού και Οικογένειας  στα Κέντρα Κοινότητας που πρέπει 

να πολλαπλασιαστούν. Θα ήταν ιδιαίτερα χρήσιμο να μας πουν οι 

παρευρισκόμενοι εκπρόσωποι της ποια μέτρα είναι τα κατάλληλα για την 

αντιμετώπιση του συνεχώς διογκούμενου φαινομένου της προβολής, στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης, πράξεων βίας που οι δράστες τους θεωρούν ότι έτσι 

ηρωοποιούνται παίρνοντας τα like άλλων συνδρομητών για τα «κατορθώματά» 

τους 

Η τάση να αποδίδονται στο σχολείο και τους δασκάλους ευθύνες για 

οποιοδήποτε περιστατικό κακοποίησης ή βίας ανηλίκων συμβαδίζει με την 

προσχηματική παρέμβαση της Πολιτείας. Όταν το Υπουργείο Παιδείας διορίζει 

έναν ψυχολόγο ανά τρία ή και περισσότερα σχολεία, είναι αδύνατον αυτός να 

μπορέσει να λειτουργήσει όπως πρέπει με τα παιδιά και τους εκπαιδευτικούς 

για να αναδεικνύονται τα περιστατικά και να αντιμετωπίζονται. Χρειάζονται πολύ 

περισσότεροι ειδικοί επιστήμονες σε όλα τα σχολεία.   

 

➢ Συνεδρίαση της 17ης/12/2024 με θέμα: Ψηφιακή προσβασιμότητα στο 

πλαίσιο μιας Ανθρωποκεντρικής Τεχνητής Νοημοσύνης. 

Παρών ήταν ο κ. Κωνσταντίνος Στεφανίδης που, υπό τη διπλή ιδιότητα του 

Προέδρου της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας και του Καθηγητή της 

Επιστήμης Υπολογιστών αναφέρθηκε στις τελευταίες διαπιστώσεις στο θέμα 

της ανθρωποκεντρικής Τεχνητής Νοημοσύνης.  

Ο κ. Στεφανίδης εξέθεσε πώς εγκαταλείπεται πλέον το μέχρι σήμερα 

ακολουθούμενο μοντέλο  «design for all» διότι εξάντλησε τις δυνατότητές του 

και οι ειδικοί περνάνε σε ένα άλλο, όπου σχεδιασμός, υλοποίηση και 

αξιολόγηση του προγράμματος γίνεται με συμμετοχή των τελικών ληπτών των 

υπηρεσιών. Αυτή η πληροφορία, όμως, οδηγεί στο συμπέρασμα ότι η Επιτροπή 

Ισότητας δεν μπορεί να συμβάλει με νομοθετικές πρωτοβουλίες, αφού η 

προσπάθεια βρίσκεται στα σπάργανα. 

Αφού όμως ο κ. Στεφανίδης είναι και Πρόεδρος της Εθνικής Αρχής 

Προσβασιμότητας, θα ξέρει ότι στην Ελλάδα είμαστε ακόμη πολύ πίσω και στις 

πιο απλές δράσεις προσβασιμότητας στο φυσικό και δομημένο περιβάλλον, τις 

μεταφορές, τον πολιτισμό και τον αθλητισμό. Ούτε η απλή ψηφιακότητα είναι 

προσβάσιμη, αφού ακόμη και τα πληροφοριακά συστήματα των αρμόδιων 

φορέων δεν διασυνδέονται. Υπάρχει πρόβλημα, π.χ. στη διασύνδεση των 



 

 

 

ΚΕΠΑ με τον ΟΠΕΚΑ και τις άλλες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ. Στην ψηφιακή πύλη 

δεν υπάρχει η πληροφορία ποια δημόσια κτίρια είναι προσβάσιμα και ποια όχι. 

Η ψηφιακή κάρτα αναπηρίας δεν είναι πραγματικά ψηφιακή, δεν έχει δηλαδή 

μικροτσίπ συνδεδεμένο με τον ηλεκτρονικό φάκελο του αναπήρου. Δεν 

προκηρύσσονται θέσεις εργασίας για τυφλούς τηλεφωνητές. Το 95% των 

αναπήρων δεν εργάζονται. Η αύξηση του 8% στα επιδόματα αναπηρίας 

φαγώθηκε από την ακρίβεια, όταν ο πληθωρισμός έφθασε το 13%.  Στα σχολεία 

οι εκπαιδευτές παράλληλης στήριξης ανάπηρων παιδιών μειώνονται και ένας 

καθηγητής υποχρεώνεται να εξυπηρετεί δύο και τρία σχολεία. Άρα, το να 

δηλώνει η κυβέρνηση ότι θα τοποθετηθούν ψηφιακοί πίνακες σε όλα τα σχολεία, 

τη στιγμή μάλιστα που η Σουηδία που τους έχει εφαρμόσει εδώ και χρόνια τους 

ξηλώνει γιατί αποδείχτηκαν αντιπαιδαγωγικοί, είναι λάθος βήμα.  

Και η Βουλεύτρια κατέληξε: Η προσβασιμότητα των αναπήρων στην 

ανθρωποκεντρική τεχνητή νοημοσύνη και τα ηθικά ζητήματα που την 

ακολουθούν είναι ένα σημαντικό βήμα, σίγουρα. Για τις χώρες όμως εκείνες που 

έχουν κατακτήσει την προσβασιμότητα. Στην Ελλάδα δεν έχει νόημα να 

συζητάμε για το επόμενο βήμα, όταν μπουσουλάμε ακόμη στα βασικά. Κι αυτό 

αποδεικνύεται και από το ότι η Επιτροπή Ισότητας, πέρα από τη σημερινή 

γενικόλογη ενημέρωση, δεν μπορεί να εστιάσει στο τι θα μπορούσε να 

προωθήσει στη Βουλή σχετικά.   

 

➢ Συνεδρίαση της 14ης/01/2025 με θέμα: Το Χαμόγελο του Παιδιού - 29 

χρόνια δράσης. Τα Μέλη της Επιτροπής ενημέρωσε ο κ. Κωνσταντίνος 

Γιαννόπουλος, Πρόεδρος του Συλλόγου «Το Χαμόγελο του Παιδιού». 

Καταρχάς, ζήτησα από την κυρία Πρόεδρο και τους δυο μας Αντιπροέδρους, 

αλλά και απ’ όλα τα μέλη της Επιτροπής ενόψει του νέου νομοσχεδίου, που 

έρχεται στη Βουλή για τα θέματα ενδοοικογενειακής βίας, να κάνουμε αμέσως, 

ει δυνατόν αυτή την εβδομάδα  μία σύσκεψη για τα θέματα ενδοοικογενειακής 

βίας, καλώντας και τις εκπροσώπους της Επιτροπή Συνεπιμέλειας και 

Ενδοοικογενειακής Βίας, οι οποίες έχουν μια τεράστια πείρα. Για να έχουμε τη 

γνώση και να συμβάλλουμε στο νομοσχέδιο. Αλλά και για να συμμετέχει η 

Επιτροπή μας στην επεξεργασία του νομοσχεδίου. Διότι, το νομοσχέδιο 

εισάγεται από το Υπ. Δικαιοσύνης, άρα θα συζητηθεί στην Επιτροπή Δημόσιας 

Διοίκησης και Δικαιοσύνης  και δεν θα συμμετάσχει, ούτε η Επιτροπή 

Κοινωνικών Υποθέσεων, αλλά ούτε και η Επιτροπή μας.  



 

 

 

Σχετικά με το έργο του Χαμόγελου του Παιδιού, που είναι πολύ γνωστό και σε 

όσα ανέφερε ο κ. Γιαννόπουλος για την προστασία που δίνει ο φορέας του σε 

κακοποιημένα παιδιά, να τονιστεί ότι δεν υπάρχει μόνο η ενδοοικογενειακή βία, 

υπάρχει και η ενδοσχολική και η εξωσχολική, η βία του διαδικτύου, η οποία αυτή 

τη στιγμή δημιουργεί εθισμό κ.ά. Αυτή τη στιγμή, δηλαδή, διευρύνονται, 

πολλαπλασιάζονται και μεγεθύνονται τα θέματα της βίας.  

Επομένως, είναι πολύ χρήσιμες και οι γραμμές «SOS» και οι γραμμές που 

απαντούν σε διάφορα ερωτήματα, αλλά το θέμα είναι πόσο άμεσα και κυρίως 

πόσο μόνιμα απαντάμε. Βλέπουμε συχνά ότι ανακύπτει μέσω τηλεφωνικής 

επαφής ένα πολύ σοβαρό θέμα, αντιμετωπίζεται ενδεχομένων βραχυπρόθεσμα 

με κάποιο τρόπο και μετά από έναν χρόνο, μετά από πέντε χρόνια – το έχει πει 

πολλές φορές ο κ. Γιαννόπουλος στην τηλεόραση - το θέμα επανέρχεται, διότι 

βιάζεται εκ νέου ή κακοποιείται εκ νέου το παιδί που είχε αναφέρει το πρόβλημά 

του σε σας πριν χρόνια.  ή τότε το είπε ότι είχε βιασθεί, αλλά έχει καταγγελθεί 

σε εσάς, πριν από πολλά χρόνια.  

Άρα, το «Follow up» για την κάθε περίπτωση δεν είναι καθόλου καλά αυτή τη 

στιγμή οργανωμένο. Και, αν είναι έτσι, πόσες δομές και πόσες δημόσιες δομές 

χρειαζόμαστε;  

Οι εθελοντικές δομές (ΜΚΟ, ΑΜΚΕ κ.λπ.) είναι πολύ καλές, εφόσον, βέβαια, 

λειτουργούν με σωστούς όρους και διαφάνεια αλλά, όπως πολύ σωστά είπε κι 

ο κ. Γιαννόπουλος, δεν υποκαθιστούν το κράτος. Το κράτος έχει τεράστια 

ελλείμματα αυτή τη στιγμή. Και η παιδική προστασία, για να είναι 

αποτελεσματική, χρειάζεται χρήματα. Ή θα δώσουμε χρήματα, ή τζάμπα δεν 

γίνεται τίποτα.  ‘Η θα δημιουργήσουμε χιλιάδες δομές για πρόληψη, έγκαιρη και 

έγκαιρη διάγνωση, ή δεν θα έχουμε σοβαρά αποτελέσματα. 

Γιατί, όταν φθάνουμε στον εισαγγελέα, να εκδώσει παραγγελία για να αφαιρεθεί 

το παιδί από το κακοποιητικό περιβάλλον και να φιλοξενηθεί σε κάποιο 

καταφύγιο, έχουμε ήδη περάσει στο μέρος της ποινικοποίησης και της 

αστυνομικής παρέμβασης για το πώς αντιμετωπίζουμε το φαινόμενο. 

Επομένως, θα περιμέναμε από τον κ. Γιαννόπουλο κάποιες προτάσεις σε αυτό 

το επίπεδο.  

Όσον αφορά το δεύτερο θέμα που εθίγη σήμερα, από τον κ. Σταμάτη, αυτό της 

αποϊδρυματοποίησης, θα θέλαμε συμπληρωματική ενημέρωση για το πόσα 

παιδιά έχουν παραπεμφθεί στο «Χαμόγελο του Παιδιού», εάν έχει κλειστές 



 

 

 

δομές ή μόνο ημερήσιας διάρκειας και αν έχει δώσει παιδιά για αναδοχή ή 

υιοθεσία και πόσα στη διάρκεια της λειτουργίας του.  

Ένα άλλο θέμα, που πρέπει να διευκρινιστεί είναι η σχέση του «Χαμόγελου του 

Παιδιού» με τους δημόσιους φορείς. Μπορεί η ΜΚΟ να πάει σε ένα σχολείο 

επειδή το επιθυμεί; Εδώ είναι δύσκολο ακόμη και δημόσιοι φορείς ή ΝΠΔΔ να 

μπουν σε σχολεία για ενημέρωση, ή να προτείνουν έναν εξωτερικό ψυχολόγο, 

έναν παιδοψυχολόγο κ.λπ. να συνεργαστεί με τα παιδιά. Πώς λειτουργεί το 

«Χαμόγελο»; Έχει ειδικές συμβάσεις; Το ίδιο και με τα νοσοκομεία. Πώς 

διασφαλίζετε ότι θα δεχτούν τη συνεργασία; Έχετε συμβάσεις; Ή αποδέχονται 

την εθελοντική σας επί τόπου εργασία λόγω της φήμης σας; Αν υπάρχουν 

προβλήματα, πρέπει να αναφερθούν 

Επίσης, πρέπει να διευκρινιστούν τα της χρηματοδότησης του «Χαμόγελου του 

Παιδιού». Χρηματοδοτεί το κράτος μέσω των Περιφερειών; Και τα του 

προσωπικού του. Πόσοι εργαζόμενοι έχουν μόνιμη σχέση αμειβόμενης 

εργασίας, πόση εποχική και πόσοι εθελοντική; Επίσης, υπάρχουν μόνο δομές 

κλειστές ή και ανοιχτές; Και ποια η σχέση συνεργασίας με το ΕΚΑΒ; Υπάρχουν 

ασθενοφόρα του φορέα που λειτουργεί μόνος του, και άλλα που τα λειτουργεί 

το ΕΚΑΒ ή υπάρχει μια σύμβαση υποστήριξης από το ΕΚΑΒ προς το 

«Χαμόγελο του Παιδιού»; 

 

➢ Συνεδρίαση της 30ής/1/2025 με θέμα: Η Εθελοντική Αιμοδοσία στην 

Ελλάδα - Παγκόσμια Δεδομένα & Διεθνείς Συνεργασίες: το έργο της 

Π.Ο.Σ.Ε.Α. (Πανελλήνια Ομοσπονδίας Συλλόγων Εθελοντών 

Αιμοδοτών). 

Τα μέλη της Επιτροπής ευχαριστούν την ΠΟΣΕΑ για την ενημέρωσή της σχετικά 

με το έργο της. Πρώτα από όλα όμως πρέπει να απαντήσουμε σε ένα ηθικό 

ζήτημα. Αν θεωρούμε ηθικά αποδεκτό όταν ένας άνθρωπος χρειάζεται αίμα και 

δεν είναι σε κάποιο σύλλογο, να ζητά το νοσοκομείο που τον χειρουργεί αίμα 

από το συγγενικό και φιλικό περιβάλλον του. Γιατί κάθε μέρα βλέπουμε 

εκκλήσεις συγγενών για αίμα από το συγγενικό και το φιλικό τους περιβάλλον 

όταν ένας δικός τους άνθρωπος χειρουργείται. Το αίμα είναι ανθρώπινο 

δικαίωμα και άρα δεν πρέπει να υπάρχει καμία είδους ανταποδοτικότητα – 

δούναι και λαβείν- με το κράτος ανάλογα με το αν κάποιος είναι μέλος συλλόγου, 

εργατικού σωματείου κτλ.  



 

 

 

Φυσικά την ευθύνη έχει το κράτος ώστε α) να οργανώνει κεντρικά και να διαθέτει 

το αίμα σε όποιον το χρειάζεται, β) να προσελκύει εθελοντές αιμοδότες με 

συνεχείς και στοχευμένες καμπάνιες ευαισθητοποίησης. Δυστυχώς, τα στοιχεία 

εθελοντικής αιμοδοσίας στην Ελλάδα – που αποτελεί και το κλειδί για την 

επάρκεια αίματος στη χώρα- δεν είναι ικανοποιητικά. Το 2014 οι εθελοντές 

αιμοδότες ήταν 55% του συνόλου των αιμοδοτών. Τα έτη 2015-2018 η 

αιμοδοσία από εθελοντές αιμοδότες αυξήθηκε από 55% σε 63% - πολύ 

σημαντική αύξηση 8 εκατοστιαίων μονάδων μέσα σε μόλις 3 χρόνια- ενώ, 

δυστυχώς, μέχρι σήμερα ο ρυθμός αύξησης μειώθηκε κατακόρυφα, κατά μόλις 

2 μονάδες σε 6 χρόνια.  

Για να αλλάξει αυτό, πρέπει να υπάρξει ένα εθνικό στρατηγικό σχέδιο για την 

επάρκεια αίματος στη χώρα που να έχει αξιακή αφετηρία, ότι το αίμα είναι 

ανθρώπινο δικαίωμα και παρέχεται σε όποιον έχει ανάγκη, χωρίς 

περιορισμούς. Επιπλέον, όλοι όσοι εργάζονται στο πεδίο της αιμοδοσίας, 

κράτος, φορείς, εθελοντικές οργανώσεις οφείλουν να συνεργαστούν μεταξύ 

τους ώστε το εθνικό αυτό ζήτημα να γίνει κτήμα της ελληνικής κοινωνίας στο 

σύνολό της.  

Από τη μεριά της η ΠΟΣΕΑ, αφού ευχαρίστησε την Επιτροπή για την 

ουσιαστική συζήτηση που έγινε, τόνισε ότι για να υπάρξει ουσιαστικό 

αποτέλεσμα στην εθελοντική αιμοδοσία είναι αναγκαία η συνεργασία και 

στήριξη του Υπουργείου Υγείας αλλά και άλλων φορέων, καθώς και των Μέσων 

Ενημέρωσης. Ενδεικτικό παράδειγμα της έλλειψης συνεργασίας από μέρους 

του Υπουργείου Υγείας είναι ότι εδώ και πέντε χρόνια η ΠΟΣΕΑ δεν έχει 

συναντηθεί με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου. Τελικά η Επιτροπή 

αποφάσισε η συζήτηση να συνεχιστεί με νέα συνεδρίαση στην οποία θα 

συμμετέχουν η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, το ΕΚΕΑ και η ΠΟΣΕΑ.  

 

➢ Συνεδρίαση της 27ης/2/2025 με θέμα: Δράσεις για την προβολή και 

αξιοποίηση της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για την Εξάλειψη 

όλων των μορφών Διακρίσεων κατά των Γυναικών (CEDAW). Τα Μέλη 

της Επιτροπής ενημέρωσε η κυρία Κατερίνα Πατσογιάννη, Γενική 

Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 



 

 

 

Σήμερα γίνεται συζήτηση για μια σύμβαση του 1979 που είναι μεν σημαντική, 

αλλά πλέον έχει ξεπεραστεί από νεότερες. Υπάρχει π.χ. η πλατφόρμα του 

Πεκίνου, της 4ης Συνόδου του ΟΗΕ για τις γυναίκες, τα τριάντα χρόνια της 

οποίας θα τιμηθούν στο διάστημα 10-21 Μαρτίου στη Νέα Υόρκη. Η πλατφόρμα 

του Πεκίνου θέτει τους κρίσιμους άξονες παρέμβασης για την ισότητα των 

γυναικών: Γυναίκες και φτώχεια Γυναίκες και υγεία Βία κατά των γυναικών 

Γυναίκες και εκπαίδευση-επιμόρφωση  Γυναίκες και ένοπλες συγκρούσεις 

 Γυναίκες και οικονομία  Γυναίκες στην εξουσία  Γυναίκες στα κέντρα 

λήψης αποφάσεων Μηχανισμοί για την προώθηση της ισότητας των φύλων 

(στην Ελλάδα Εθνικός Μηχανισμός είναι η Γενικής Γραμματεία Ισότητας που 

έχοντας μεταφερθεί από το Υπ. Εσωτερικών σε αυτό της Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας έχει περιορίσει τις δυνατότητες της παρέμβασης)  Ανθρώπινα 

δικαιώματα των γυναικών Γυναίκες και ΜΜΕ και  Γυναίκες και περιβάλλον. 

Ενώ, προβλέπει ειδική εστίαση στο κορίτσι-παιδί, προκειμένου να μπουν οι 

βάσεις για την κατάκτηση της ισότητας στη νέα γενιά.   

Θα πρέπει, επομένως, η Γενική Γραμματέας να απαντήσει συγκεκριμένα: Γιατί 

δεν εστάλη εγκαίρως στα μέλη της Επιτροπής Ισότητας η Έκθεση με τις 

απαντήσεις της Ελλάδας στην έρευνα του ΟΗΕ εν όψει της επετειακής 

εκδήλωσης; Εκεί υπάρχουν σημεία που δεν ανταποκρίνονται στην 

πραγματικότητα. Ερωτάται η χώρα μας εάν συμμετέχουν επισήμως οι 

γυναικείες οργανώσεις στο διάλογο υλοποίησης της πλατφόρμας και το 

Υπουργείο απαντάει ναι, τη στιγμή που αυτό δεν συμβαίνει. Για παράδειγμα, 

επί τρία χρόνια οι φορείς των γυναικών ζητούν συνάντηση με τον Υπουργό 

Δικαιοσύνης, τον κ. Τσιάρα και μετά τον κ. Φλωρίδη, για να θέσουν το ζήτημα 

των τραγικών συνεπειών του νόμου περί συνεπιμέλειας σε γυναίκες και παιδιά, 

και ούτε μια φορά δεν υπήρξε απάντηση.  

Στην Έκθεση αναφέρεται ότι  διαθέτουμε Κέντρα Φιλοξενίας και Συμβουλευτικά 

Κέντρα για κακοποιημένες γυναίκες, ενώ στην πραγματικότητα είναι ελάχιστα 

σε σχέση με τις ανάγκες, και το προσωπικό τους κακοπληρωμένο και με 

καθυστέρηση, αφού η μισθοδοσία του εξαρτάται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο και δεν περιλαμβάνεται στον κρατικό π/υ. Στην έρευνα δηλώνεται ότι 

δίνεται προτεραιότητα στη φροντίδα και την απλήρωτη οικιακή εργασία, ενώ δεν 

υπάρχει, μέχρι στιγμής, κανένα πρόγραμμα παροχών στις αόρατες κατ’ οίκον 

φροντίστριες παιδιών, ηλικιωμένων και αναπήρων. Ούτε υπάρχουν σοβαρές 

δράσεις υπέρ των μεταναστριών και προσφυγισσών. Μάλιστα, είναι αστείο να 



 

 

 

διαφημίζεται από το Υπουργείο η δωρεάν νομική βοήθεια για τις φτωχές 

κακοποιημένες γυναίκες, όταν πρόκειται για ένα ποσό 100.000 € για όλη την 

επικράτεια, από τα οποία μόνον 14.000 για τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών!  

Συγχρόνως, καμία ενημέρωση δεν υπάρχει μέχρι στιγμής για τα πεπραγμένα 

της κυβέρνησης προς υλοποίηση των συστάσεων της GREVIO, του 

Ευρωπαϊκού Φορέα για την παρακολούθηση της εφαρμογής της Σύμβασης της 

Κωνσταντινούπολης σχετικά με τη βία κατά των γυναικών, που έχουν σταλεί 

εδώ και δύο χρόνια. Ούτε για την κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς 

Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και της παρενόχλησης στην 

εργασία. Ούτε και για τις δράσεις  ενίσχυσης της συμμετοχής γυναικών στις 

διοικήσεις των σωματείων. Ενώ ανύπαρκτη είναι η παρέμβαση της Γενικής 

Γραμματείας στις Επιτροπές Ισότητας των Δήμων (ΔΕΠΙΣ), αφού η Γραμματεία 

δεν λειτουργεί πλέον στο Υπουργείο Εσωτερικών, με αποτέλεσμα αυτές να 

έχουν χάσει μεγάλο μέρος από την αντιπροσωπευτικότητα και την 

αποτελεσματικότητα που είχαν.  

 

➢ Συνεδρίαση της 20ής/3/2025 με θέμα: Γυναικεία Ηγεσία στις 

Περιβαλλοντικές Υποθέσεις Ενημέρωσαν οι: Μαρία Δαμανάκη, 

Σύμβουλος για το κλίμα και τη θαλάσσια πολιτική, Γλυκερία Σιούτη, 

Μαρία Λοϊζίδου, Αλεξάνδρα Μητσοτάκη, Μαρία Παπαδοπούλου, Κάτια 

Λαζαρίδη, Όλγα Σταυροπούλου, Βιβή Κολλιοπούλου, Λυδία Καρρά, και 

Θεοδώρα Αντωνακάκη. 

  

Κ_Α΄ 

13 /09/2023- 1η συνεδρίαση Επιτροπής α) Προγραμματισμός των εργασιών της 

Επιτροπής. β) Σύσταση και συγκρότηση της Υποεπιτροπής για την 

Καταπολέμηση της Εμπορίας και της Εκμετάλλευσης Ανθρώπων. 

 

• Η κλιματική κρίση αλλάζει τις προτεραιότητες της Επιτροπής Ισότητας, 

Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου της Βουλής 

• Το έργο της Επιτροπής πρέπει να αναπτυχθεί υπό το φως της 

επίδρασης του φαινομένου της κλιματικής αλλαγής πάνω στις 3 



 

 

 

ενότητες που απαρτίζουν το περιεχόμενο της Επιτροπής μας, την 

ισότητα των φύλων, τη νεολαία και τα ανθρώπινα δικαιώματα.   

• Πρέπει: α) να συνολικοποιήσουμε τα προβλήματα και τις προτάσεις μας 

πάνω σε θέματα που διατρέχουν και τις τρεις ενότητες: και τη νεολαία, 

και την ισότητα των φύλων, και τα ανθρώπινα δικαιώματα, όπως είναι τα 

ζητήματα των ΛΟΑΤΚΙ, των Ρομά, των Μεταναστών/τριών-προσφύγων, 

των ανάπηρων, των κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστήματα αλλά 

και στο πρόβλημα της στέγης που διατρέχει και τις τρεις ενότητες και β) 

να σκύψουμε πάνω στα κυρίαρχα θέματα που απασχολούν κάθε μια 

από τις τρεις ενότητες.  

• Προτεινόμενα θέματα ανά ενότητα: 

• Ισότητα των φύλων:  

o ενδοοικογενειακή βία-γυναικοκτονίες 

o Ισότητα των γυναικών, όχι μόνον στην εργασία, αλλά και στην οικογένεια, 

και την κοινωνία ευρύτερα, με εστίαση στις υπηρεσίες φροντίδας εντός 

και εκτός οικογενειακής εστίας, όπου οι γυναίκες εμπλέκονται  σχεδόν 

αποκλειστικά 

• Νεολαία:  

o βία ανηλίκων κατά ενηλίκων και ανηλίκων 

o κακοποίηση, και σεξουαλική, παιδιών και εφήβων 

o καταπολέμηση εκπαιδευτικών, υγειονομικών και περιφερειακών 

ανισοτήτων των νέων 

Τέλος, στην ενότητα των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου να εξετασθεί το θέμα των 

δικαιωμάτων των ηλικιωμένων που είναι πολύ εκτεταμένο και δεν έχει αγγιχτεί 

μέχρι σήμερα. 

 

 

 



 

 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ 1Η:  ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΣΤΗΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΖΩΗ ΚΑΙ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΦΑΙΡΑ 

 

20/12/2023: «Γυναικεία Επιχειρηματικότητα: Προκλήσεις και Ευκαιρίες». 

 

Πεδία της γυναικείας επιχειρηματικότητας που έχουν που πρέπει να 

απασχολήσουν την Επιτροπή και να προκύψουν προτάσεις 

1) Κοινωνική και αλληλέγγυα οικονομία (ΚΑΛΟ). Καταργήθηκε η Ειδική 

Γραμματεία, αμέσως μόλις έγινε Κυβέρνηση η ΝΔ. Σε αυτό τον τομέα 

πρωτοστατούν γυναίκες, ενώ η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ δημιούργησε το 

θεσμικό πλαίσιο ώστε οι ΚΑΛΟ να προηγούνται σε προγράμματα και 

επιδοτήσεις που έδινε το κράτος σε αυτούς τους τομείς.  

Παραδείγματα τέτοιων ΚΑΛΟ:   

• «Ευ ζην»: γυναικεία επιχειρηματικότητα, η οποία περιλαμβάνει πρώην 

φυλακισμένους, πρώην τοξικομανείς και παιδιά με νοητική υστέρηση. 

• «Μούσες» -θα τις έχετε ακούσει όλοι σας. Γυναικεία επιχειρηματικότητα, 

η οποία κατασκεύαζε προϊόντα. 

2) Εργασιακή παρενόχληση των γυναικών: Δεν έχει ενσωματωθεί η Οδηγία 

190 της ILO (International Labour Organization) –της Διεθνούς 

Οργάνωσης Εργασίας- κατά της εργασιακής παρενόχλησης των 

γυναικών.  

3) Εξίσωση των γυναικών στον εργασιακό βίο. Πρέπει να δούμε την 

πραγματικότητα που βιώνει η συντριπτική πλειοψηφία των  γυναικών στην 

εργασία τους μέχρι να φτάσουν σε μία υψηλόβαθμη θέση στον τομέα τους.  

Πώς για παράδειγμα αντιμετωπίζεται μία γυναίκα εργαζόμενη όταν θέλει 

να κάνει παιδί, όταν είναι έγκυος. Γιατί γνωρίζουμε ότι γυναίκες που είναι 

σε ηλικία που ίσως επιθυμούν να κάνουν παιδί δεν επιλέγονται για 

εργασία ή αργότερα απολύονται ή μένουν στάσιμες εργασιακά όταν 

γίνονται μητέρες. 

 



 

 

 

04/03/2024: Επενδύοντας στη Γυναικεία Ηγεσία.  

Πρέπει να συζητήσουμε πρώτα για τις ανισότητες που βιώνουν οι ελληνίδες γυναίκες 

αλλά και να σκεφτούμε και να βάλουμε στην ατζέντα της Επιτροπής μεγάλα θέματα 

όπως είναι οι γυναικοκτονίες και η γυναίκα στο στόχαστρο του πολέμου. 

1) Προτεραιότητα πρέπει να είναι οι ανισότητες που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες, 

είτε αόρατες μέσα στα σπίτια τους, ασχολούμενες με υπηρεσίες φροντίδας, μη 

αμειβόμενες, μη εργαζόμενες. Για τα παιδιά, για τον ηλικιωμένο της οικογένειας, 

για τον πρόσκαιρα ανάπηρο, ή μόνιμα ανάπηρο της οικογένειας.  Αόρατες 

γυναίκες σε υπηρεσίες φροντίδας, οι οποίες δεν μπορούν καν να βγουν στην 

αγορά εργασίας.  

Οι πολλαπλές διακρίσεις που υφίσταται η γυναίκα ως εμπόδιο για την εργασιακή 

ισοτιμία. 

Στη γυναικεία επιχειρηματικότητα όσον αφορά τη μεγάλη εικόνα σε όλη την 

ιεραρχία, πουθενά οι γυναίκες δεν αντιμετωπίζονται ως ισότιμες. Είτε όσον 

αφορά την πρόσληψή της ανάλογα με το αν θέλει να κάνει παιδί, είτε αφορά την 

ίση αμοιβή για ίση εργασία, είτε άλλες διακρίσεις κατά των γυναικών που 

απορρέουν από θέματα προτύπων.  Πρόταση: Να ζητήσουμε από την Πολιτεία 

ως  Επιτροπή την εγκαθίδρυση το 50 / 50 ανδρών / γυναικών  παντού.  

Χρειάζεται Μεγάλο  προνοιακό δίκτυο που δυστυχώς δεν υπάρχει σήμερα. 

2) Γυναικοκτονίες: εδώ έχουμε ένα έγκλημα κατά γυναίκας κάθε μέρα, κάθε 

βδομάδα. Έγκλημα κατά της γυναίκας λόγω φύλου. Λόγω προτύπων, λόγω 

στερεοτύπων, όπως πολύ σωστά είπατε, πατριαρχίας και τα λοιπά. Λέξη όμως 

για «γυναικοκτονίες». 

3) η γυναίκα σήμερα είναι στο στόχαστρο του πολέμου. Το κόμμα μου λέει ότι θα 

έπρεπε να αφιερώσουμε τη  σημερινή μέρα  στις γυναίκες της Παλαιστίνης. 

Αυτές είναι  που σήμερα βιώνουν την χειρότερη ανισότητα, της ζωής, τους 

θανάτου, των παιδιών τους των ίδιων.  

 

16/5/2024: Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες σε θέσεις ηγεσίας 

στη δημόσια σφαίρα.  

• Δυστυχώς, στη συνεδρίαση της Επιτροπής για θέματα ηγεσίας εκλήθη 

μεροληπτικά μόνο μία οργάνωση, η ΜΚΟ Women Act, ενώ γυναικείες 

οργανώσεις στην Ελλάδα ασχολούνται από το ’80 με θέματα συμμετοχής 

https://www.hellenicparliament.gr/Vouli-ton-Ellinon/ToKtirio/Fotografiko-Archeio/#51f9c4b0-3c15-4249-9576-b127011dd9c4
https://www.hellenicparliament.gr/Vouli-ton-Ellinon/ToKtirio/Fotografiko-Archeio/#b8c4ceaa-7999-4cae-ae37-b17000c6b8df
https://www.hellenicparliament.gr/Vouli-ton-Ellinon/ToKtirio/Fotografiko-Archeio/#b8c4ceaa-7999-4cae-ae37-b17000c6b8df


 

 

 

των γυναικών στη δημόσια σφαίρα και με θέματα ηγεσίας. Σήμερα στην 

χώρα μας υπάρχουν πάνω από 80 γυναικείες οργανώσεις που μάχονται 

για την έμφυλη ισότητα και πρέπει να ακούγονται όλες στη Βουλή, να 

συνεργάζονται μεταξύ τους, να καταθέτουν προτάσεις και η αρμόδια 

επιτροπή να διαμορφώνει θέσεις και προτάσεις. 

• Χτες έγινε μία νέα γυναικοκτονία στη χώρα μας, το χάραμα και θα ήθελα 

τη θέση της οργάνωσης για το θέμα των γυναικοκτομιών, για το νόμο 

«Τσιάρα» και  για τις θέσεις της Grevio, που δεν υλοποιούνται ακόμη στη 

χώρα μας. 

• Ως προς τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες για να 

κατακτήσουν ηγετικές θέσεις στη δημόσια σφαίρα: 

-  αποτελούν την κορυφή του παγόβουνου των ανισοτήτων που βιώνουν 

οι γυναίκες από τη γέννησή τους, στο εισόδημα, στην οικογένεια, στις 

σχέσεις, στην εργασία, στην κοινωνία. Στην Ελλάδα σύμφωνα με τον 

Ευρωπαϊκό Δείκτη Έμφυλης Ισότητας (ΔΕΙ) του 2023 (με βάση στοιχεία 

του 2021) του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου, η Ελλάδα βρίσκεται 4 θέσεις 

από το τέλος στην ΕΕ των 27, πάνω μόνο από τη Ρουμανία, την 

Ουγγαρία και την Τσεχία. Στο πεδίο των αμοιβών-εισοδημάτων, για την 

Ελλάδα το 2023  το εισόδημα των γυναικών δέχτηκε τη δεύτερη 

μεγαλύτερη μείωση στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με πρώτη 

μεγαλύτερη εκείνη της Λετονίας, ενώ όσον αφορά το δείκτη που αφορά 

το πεδίο της ισχύος, δηλαδή εκείνον που σχετίζεται άμεσα με τη 

συμμετοχή των γυναικών σε κέντρα λήψης αποφάσεων και σε ηγετικές 

θέσεις, η Ελλάδα καταγράφει εξαιρετικά χαμηλό σκορ μόλις 30,4 έναντι 

του μ.ο. των χωρών της ΕΕ που είναι 59,1.   Επίσης, σύμφωνα με έρευνα  

που πραγματοποίησε το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο 

Αθηνών (ΕΒΕΑ) με τη Microsoft για την ανάδειξη όλων όσων 

αντιμετωπίζουν καθημερινά οι γυναίκες εργαζόμενες σε επιχειρήσεις σε 

όλη την Ελλάδα, από όλους τους κλάδους της επιχειρηματικότητας, μία 

στις δύο γυναίκες που πήραν μέρος στην έρευνα, δήλωσαν ότι έχουν 

βιώσει προκατάληψη ή διάκριση λόγω φύλου, το 78,5% από αυτές 

πιστεύει ότι υπάρχει έλλειψη εκπροσώπησης γυναικών σε ηγετικές 

θέσεις  και ότι έχουν αντιμετωπίσει προκλήσεις στην εξέλιξή τους λόγω 

του φύλου τους, ενώ το 77% θεωρεί ότι το μισθολογικό χάσμα στην 

ελληνική αγορά εργασίας μεταξύ φύλων υφίσταται ακόμη. 



 

 

 

• Η θέση της γυναίκας στην εργασία και την ηγεσία επιπλέον «σκοντάφτει» 

στους πολλαπλούς ρόλους που καλείται να επιτελέσει η γυναίκα στο 

πεδίο της φροντίδας, αυτό που οι γυναικείες οργανώσεις ονομάζουν 

οικονομία της φροντίδας ή ΜΩΒ οικονομία. Εκεί που στη συντριπτική 

τους πλειοψηφία οι εργαζόμενοι είναι γυναίκες εργαζόμενες είτε αόρατες, 

φροντίζοντας τους οικείους τους στο σπίτι, είτε υποαμειβόμενες, 

φροντίζοντας τα σπίτια και τους οικείους των άλλων, στις δημόσιες ή στις 

ιδιωτικές υπηρεσίες φροντίδας. Αυτές τις γυναίκες, αυτή τη ΜΩΒ 

οικονομία οφείλουμε να την αναγνωρίσουμε και να δημιουργήσουμε ένα 

ισχυρό πλέγμα δημόσιων και δωρεάν υπηρεσιών φροντίδας στη χώρα 

μας. 

• Συμπέρασμα: όλες οι γυναικείες οργανώσεις, η Βουλή και η Πολιτεία  

πρέπει να κατανοήσουν ότι η πορεία προς την ηγεσία είναι γεμάτη 

έμφυλα εμπόδια όπως η ποινή μητρότητας, το σπασμένο σκαλοπάτι, η 

γυάλινη οροφή, που συνδέονται, πρέπει να κατανοηθούν στην ολότητά 

τους και να καταπολεμηθούν στη ρίζα τους. 

 

13/06/2024: Γυναίκες και τεχνητή νοημοσύνη. Προκλήσεις και ευκαιρίες στην 

αγορά εργασίας. 

- Πρέπει να αποσαφηνιστεί ότι είναι διαφορετικό ζήτημα  η ψηφιακή 

μετάβαση που ανέπτυξε η Γραμματέας επαρκώς και άλλο η τεχνητή 

νοημοσύνη.  

- Η ψηφιακή μετάβαση αφορά 1) τον ψηφιακό αναλφαβητισμό, δηλαδή αν 

οι άνθρωποι είναι αναλφάβητοι ψηφιακά, 2) αφορά τις ρυθμίσεις στην 

παραγωγή, στην εργασία, σε όλους τους τομείς στην παιδεία, στην υγεία, 

στους τρόπους ψυχαγωγίας κτλ ώστε να μπορούν αυτοί οι τομείς με 

ρυθμίσεις από το κράτος να μην γίνουν εις βάρος των εργαζομένων. Όλη 

αυτή η ψηφιακή μετάβαση  να μην γίνει εις βάρος των εργαζομένων και 

δη των γυναικών.  

- Η Τεχνητή νοημοσύνη αφορά την προσομοίωση του εγκεφάλου και  

μπορούν να κάνουν κυρίως μόνο 2 εταιρίες που κατέχουν 

δισεκατομμύρια  δεδομένα. 

- Ο Γραμματέας του ΟΗΕ δήλωσε ότι αν δεν ρυθμιστούν, σύντομα, 

ορισμένα πράγματα της ψηφιακής μετάβασης και της τεχνητής 



 

 

 

νοημοσύνης, μπαίνουμε σε εποχή μεγαλύτερης φτώχειας, ανισότητες, 

έμφυλες και μη και λιγότερα δικαιώματα και ελευθερίες.  

- Συνεπώς όσον αφορά την ψηφιακή μετάβαση πρέπει η κυβέρνηση να 

ενημερώσει την Επιτροπή πώς αυτή θα συμβάλλει στη μείωση του 

χρόνου εργασίας για τους εργαζόμενους και τις εργαζόμενες, χωρίς 

μείωση αποδοχών. 

- Επίσης πρέπει να η χώρα να προχωρήσει στο πεδίο της ψηφιακής 

μετάβασης στη δημόσια διοίκηση. Σήμερα δυστυχώς η κυβέρνηση  δεν 

έχει κάνει τίποτα ώστε το ανθρώπινο δυναμικό στη διοίκηση, στο 

δημόσιο, να αποκτήσει ψηφιακές γνώσεις, αλλά αντίθετα προχωρά σε 

outsourcing σε ιδιωτικές εταιρείες, με αποτέλεσμα το κράτος να μην 

μαθαίνει. Με αυτό τον τρόπο όχι μόνο ωθεί σε ψηφιακό αναλφαβητισμό 

αλλά υιοθετεί και απαράδεκτες πρακτικές, όπως το «σκόιλ ελικίκου».  

- Τέλος όσον αφορά τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, η κυβέρνηση 

αρνείταιακόμη και να ακυρώσει εγκαίρως, Οδηγία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης που περιλαμβάνει τα στοιχειώδη. 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ 2Η: ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑ 

17/04/2024: Μέτρα για την αντιμετώπιση του σχολικού εκφοβισμού (Antibullying 

Campaign). 

• Όσο η κυβέρνηση δεν αλλάζει τα ιδεολογικά πρότυπα της ανισότητας και του 

ανταγωνισμού για επικράτηση του ισχυρότερου που προβάλλει στα παιδιά, τα 

μέτρα κατά του σχολικού εκφοβισμού θα είναι άχρηστα. 

• Η βία των ανηλίκων κατά ανηλίκων δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με τιμωρητικά 

μέτρα των μαθητών-θυτών, όπως η πενθήμερη αποβολή, χωρίς μάλιστα 

κανένα άλλο συνοδό μέτρο ψυχολογικής υποστήριξης του παιδιού, ή η 

καταβολή των δαπανών αποκατάστασης βανδαλισμού από τους γονείς. 

• Όσο δεν σκύβουμε στις αιτίες της συχνότητας και της έντασης του 

προβλήματος, αυτό θα διαιωνίζεται και θα επιδεινώνεται. Και αυτές είναι βέβαια 

καταρχάς οι κοινωνικο-οικονομικές συνθήκες που αντιμετωπίζουν τα ελληνικά 

νοικοκυριά σήμερα, όπου, με στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, ένα στα δύο αντιμετωπίζει 

κρίση διαβίωσης, ως αποτέλεσμα σου συνδυασμού και αλληλεπίδρασης της 

κρίσης ακρίβειας και της στεγαστικής κρίσης. 



 

 

 

• Αλλά είναι κυρίως ο λόγος και τα ιδεολογικά πρότυπα που εκπέμπει η 

κυβέρνηση Μητσοτάκη πέντε χρόνια τώρα, και αναπαράγεται άκριτα στα ΜΜΕ 

και τα κοινωνικά δίκτυα: ανισότητα ως φυσικό φαινόμενο, ατομικισμός, άγριος 

ανταγωνισμός για την επικράτηση του ισχυρότερου έναντι του αδυνάμου και 

απόρριψη της διαφορετικότητας. Γι αυτό και οι πράξεις εκφοβισμού συχνά 

βιντεοσκοπούνται και προβάλλονται στα κοινωνικά δίκτυα ως κατορθώματα 

που αξίζουν επιβράβευσης. 

• Κυρίαρχος είναι ο ρατσιστικός λόγος που χρησιμοποιεί και η ακροδεξιά: οι 

μετανάστες και πρόσφυγες χρίζονται «εισβολείς», οι Ρομά θεωρούνται απειλή 

για τις πόλεις που ζουν, και οι ΛΟΑΤΚΙ απειλή για την οικογένεια. Οι μαθητές 

αποστερήθηκαν τα μαθήματα κοινωνιολογίας και περικόπηκαν δραστικά οι 

καλλιτεχνικές και άλλες δραστηριότητες στα σχολεία. Η κυβέρνηση δεν 

γενίκευσε σε όλα τα δημοτικά τα σχολικά γεύματα, ενώ υπάρχει ένας ψυχολόγος 

ανά τέσσερα σχολεία!.  

• Επιπλέον, αφήνει τους δήμους συνειδητά με τραγικά υποστελεχωμένες 

κοινωνικές υπηρεσίες, ενώ δεν προώθησε την υλοποίηση των Κέντρων 

Στήριξης Παιδιού και Οικογένειας που δρομολογήθηκαν το 2018.  

 

11/01/2024 «Ο ρόλος του Κοινοβουλίου στην αποτελεσματική εφαρμογή των 

δικαιωμάτων του παιδιού». 

• Δεν μπορούμε να μιλάμε για δικαιώματα του παιδιού αν δεν αντιμετωπίσουμε 

κατά προτεραιότητα και αποτελεσματικά δύο μείζονα ζητήματα: την παιδική 

φτώχεια και τη βία ανηλίκων.    

• Τα  δικαιώματα των παιδιών τα οποία καταπατούνται επί της ουσίας στη χώρα 

μας καθημερινά χωρίς να υπάρχει κανένας εθνικός μηχανισμός ψηφιακός για 

την παρακολούθηση σε πραγματικό χρόνο αυτών των καταπατήσεων και να 

δίνει πραγματικά δεδομένα σε πραγματικό χρόνο. Επομένως, είναι 

κατεπείγουσα ανάγκη να δημιουργηθεί αυτός ο μηχανισμός και με την 

νομοθετική παρέμβασης της Βουλής.  

• Χρειάζεται να προτεραιοποιήσουμε τα μείζονα ζητήματα που αντιμετωπίζουμε 

σήμερα και εγείρουν συνολικά πρόβλημα δικαιωμάτων του παιδιού. Αυτά κατά 

την άποψή μου είναι δύο: 



 

 

 

(α) Η παιδική φτώχεια . Ένα στα τέσσερα παιδιά βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας 

και κοινωνικού αποκλεισμού. Τέσσερα χρόνια τώρα η παιδική φτώχεια 

αυξάνεται. Για ποια δικαιώματα μπορούμε να μιλάμε ότι έχουν τα φτωχά παιδιά; 

Απαιτείται επομένως:  

(i) Άμεση αύξηση του προϋπολογισμού για όλες τις δράσεις που αφορούν το 

παιδί και τη φτώχεια, δηλαδή αύξηση όλων των επιδομάτων είτε της οικογένειας 

είτε του παιδιού, τα οποία η κυβέρνηση της ΝΔ τα άφησε εκεί που τα παρέλαβε.  

(ii) Όλα τα παιδιά να έχουν δωρεάν πρόσβαση σε βρεφονηπιακούς σταθμούς. 

(iii) Όλα τα παιδιά να λαμβάνουν δωρεάν ένα υγιεινό γεύμα μεσογειακής 

διατροφής που η κυβέρνηση της ΝΔ όχι μόνο τα άφησε εκεί που τα παρέλαβε 

αλλά και τα καταστρατηγεί συνεχώς.  

(iv) Αύξηση των δασκάλων στα σχολεία ώστε να επιτυγχάνεται η συμπερίληψη 

όλων των παιδιών από διαφορετικά πολιτισμικά περιβάλλοντα και 

ευαλωτότητες (ανάπηρα παιδιά, ρομά, προσφυγόπουλα, μειονότητες) .   

(β)  Η βία κατά των ανηλίκων, και η βία ανηλίκων προς ανήλικους κι ενήλικες. 

Αυτό είναι τεράστιο θέμα που συγκλονίζει όλη την κοινωνία και πρέπει να 

εστιάσουμε τις προσπάθειες μας στην αντιμετώπισή του. Εδώ απαιτούνται τα 

εξής: 

(i) Ο εθνικός, ψηφιακός μηχανισμός συντονισμού, για τον οποίο μίλησα ήδη, να 

συμβάλει στην πρόληψη, την έγκαιρη και έγκυρη ανίχνευση και ανάδειξη 

περιστατικών, την προστασία του παιδιού θύματος κατά τη διαδικασία 

απόδοσης ποινικών ευθυνών, την ψυχοκοινωνική στήριξη και αποκατάσταση 

του παιδιού θύματος και κοινωνική επανένταξη του ανήλικου θύτη, και στη λήψη 

ειδικών μέτρων για παιδιά σε φτώχεια, κοινωνικό αποκλεισμό και αναπηρία.  

(ii)   Να ενισχυθούν με προσωπικό: (α) οι κοινωνικές υπηρεσίες των Δήμων, 

που έχουν και την ευθύνη των σχολείων, οι οποίες στην πραγματικότητα είναι 

τελείως αποδυναμωμένες (μόνο 5-10% του προσωπικού των δήμων 

υπηρετούν σε αυτές) και (β) τα σχολεία όπου υπάρχουν ελάχιστοι ψυχολόγοι 

και κοινωνικοί λειτουργοί.   

(iii) Να γίνει συστηματική εκπαίδευση των γονιών και των εκπαιδευτικών στην 

αντιμετώπιση αντιδράσεων των παιδιών που μπορεί να κλιμακωθούν σε βία.    

 

 



 

 

 

22/01/2024: Πρωτοβουλίες της Πολιτείας για ζητήματα νεολαίας. 

• Με «ασπιρίνες» και αποτυχημένα προγράμματα επιχειρεί η κυβέρνηση 

να αντιμετωπίσει την επισφάλεια των νέων στην εργασία, τη στέγη και τις 

υπηρεσίες για το παιδί 

• Είμαστε από τις πρώτες χώρες στην Ευρώπη στην ανεργία των νέων και στη 

μερική και όχι πλήρη απασχόλησή τους. Είμαστε δεύτεροι χειρότεροι στην 

Ευρώπη σε αγοραστική δύναμη και πρώτοι στην ακρίβεια (π.χ. βρεφικό γάλα).   

• Στο θέμα της Στέγης  των νέων, καταρχάς πρέπει να σταματήσουν αμέσως οι 

πλειστηριασμοί. Το πρόγραμμα «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ» το οποίο η Υπουργός ανέφερε 

ως εξαιρετικά επιτυχημένο, είναι, ακριβώς το αντίθετο. Ο Πρωθυπουργός στη 

φαιδρή εκείνη επίσκεψή του στο Γαλάτσι σε δήθεν νεαρό ζευγάρι-δανειολήπτες 

αναφέρθηκε σε 9.766 νέους που το πήραν, ενώ η Υπουργός σήμερα σε μόλις 

2.900 εκταμιευμένα δάνεια. Και απέδωσε το  πρόβλημα αυτό στην έλλειψη 

σπιτιών στην αγορά, λόγω και του airbnb. Αλλά τα μόνα μέτρα που πήρε η ΝΔ 

γι αυτό ήταν  φοροεισπρακτικά, αγνοώντας τη μόνη τεκμηριωμένη πρότασή μας 

να επιτρέπεται μόνον σε πολίτες για έως τρία ακίνητα και να απαγορεύεται 

πλήρως σε νομικά πρόσωπα (εταιρείες). Η στεγαστική κρίση δεν λύνεται  ούτε 

με το «ανακαινίζω- ενοικιάζω» που αφορά το πολύ 12,500 κατοικίες, αφού 

δίνονται μόνον 4.000 ε για επιδότηση στον ιδιοκτήτη κλειστής κατοικίας για να 

την επισκευάσει και να τη νοικιάσει με ό,τι ενοίκιο εκείνος επιθυμεί. Ούτε είναι 

λύση η κοινωνική αντιπαροχή με την οποία θα δοθούν οικόπεδα-φιλέτα του πρ. 

ΟΕΚ σε κατασκευαστές για να ενοικιάσουν έναν αριθμό κατοικιών σε 

δικαιούχους που θα ορίσει η ΔΥΠΑ (πρ. ΟΑΕΔ).   Ούτε, φυσικά το πρόγραμμα 

ΚΑΛΥΨΗ θα καλύψει πραγματικά τους ακραία φτωχούς νέους του ΕΕΕ (πρ. 

ΚΕΑ), γιατί το πρόγραμμα ΕΣΤΙΑ για πρόσφυγες που τα σπίτια του τώρα θα 

περάσουν σε δικαιούχους του ΕΕΕ δεν υλοποιούνταν σε όλους τους δήμους.  

• Οι νταντάδες της γειτονιάς επίσης δεν είναι πετυχημένο πρόγραμμα, διότι 

ελάχιστοι εγγράφτηκαν στο μητρώο των επιμελητών. Για αυτό και το Υπουργείο 

το αναμόρφωσε το ώστε και γιαγιάδες και παππούδες να εκπαιδεύονται για να 

είναι κατ’ οίκον «νταντάδες». 

• Τέλος, στο δημογραφικό, το οριζόντιο επίδομα των γεννήσεων, που δίνεται 

ανεξάρτητα από το εισόδημα  και σήμερα ανακοινώθηκε ότι αυξάνεται, δεν αρκεί 

για να αντιμετωπίσουν οι νέοι τα μεγάλα προβλήματα της απόκτησης ενός 



 

 

 

παιδιού. Άλλωστε, στα τρία χρόνια που εφαρμόζεται, οι γεννήσεις μειώνονται 

διαρκώς, και το 2023 έφθασαν κάτω από το όριο των 73.000.  

 

ΕΝΟΤΗΤΑ 3: ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΑΣΠΙΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠΟΥ 

5/02/2024, 07/02/2024, 12/02/2024: ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, Η ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ Η ΕΙΔΙΚΗ ΜΟΝΙΜΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΣΟΤΗΤΑΣ, 

ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ: Επεξεργασία και εξέταση 

του σχεδίου νόμου του Υπουργού Επικρατείας, κ. Χρήστου -Γεωργίου 

Σκέρτσου «Ισότητα στον πολιτικό γάμο, τροποποίηση του Αστικού Κώδικα και 

άλλες διατάξεις». 

• Η κυβέρνηση αναγνωρίζει μερικώς το δικαίωμα των ομόφυλων ζευγαριών στο 

γάμο. 

• Αυτή την ανισοτιμία, την έχει αποδείξει άλλωστε η ΝΔ καταψηφίζοντας όλα τα 

νομοσχέδια που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ: το σύμφωνο συμβίωσης το 2015, την 

αναγνώριση φύλου το 2016, την αναδοχή από ομόφυλα ζευγάρια το 2018.  .   

• Η ΝΔ ακολουθεί έναν παραπλανητικό υποκριτικό λόγο στα θέματα της 

τεκνοθεσίας και της υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Μιλάει υποκριτικά 

σήμερα για τεκνοθεσία όταν γνωρίζει ότι αφορά 100 μόλις παιδιά στην Ελλάδα, 

που στερούνται παντελώς φυσικής οικογένειας. Στερεί τη γονεϊκότητα από τα 

ομόφυλα ζευγάρια διότι στην πραγματικότητα τα θεωρεί ζευγάρια δεύτερης 

κατηγορίας. Αναγκάζεται να αναγνωρίσει την πατρότητα και τη μητρότητα σε 

όσα ζευγάρι ομοφύλων έχουν ήδη παιδιά -και ευτυχώς- αλλά μέχρι εδώ. Όχι και 

τη γονεϊκότητα και όχι σε όσους αποκτήσουν παιδιά τώρα ή στο μέλλον.  

• Ειδικά για την υποβοηθούμενη αναπαραγωγή, ο Πρωθυπουργός μιλάει σαν να 

μην κυβερνά ο ίδιος. Λέει ότι υπάρχει τεράστιο κύκλωμα trafficking με 

παρένθετες μητέρες στην Ελλάδα. Αφού λοιπόν μέχρι σήμερα ισχύει ο νόμος 

του 2002 για την παρενθεσία από ετερόφυλα   ζευγάρια, θα έπρεπε να τον 

καταργήσει. Κι αν δεν καταργήσει αυτόν, να  καταργήσει το νόμο Σαμαρά- 

Βενιζέλου του 2014 που έκανε την Ελλάδα τουριστικό προορισμό για την 

παρενθεσία. Να απαγορεύσει την παρενθεσία σε όσους αιτούντες αλλά και 

παρένθετες μητέρες που δεν είναι μόνιμοι κάτοικοι της χώρας επί σειρά ετών. 



 

 

 

• Δεν υπάρχει μεγαλύτερη υποκρισία και στρουθοκαμηλισμός από αυτή τη 

στάση. Αυτή η υποκρισία κι ο ανορθολογισμός εκφράζεται όμως στη Βουλή και 

από άλλες πλευρές: τα κόμματα της ακροδεξιάς με τις ασυναρτησίες τους για 

το Σύνταγμα αλλά και για το δημογραφικό πρόβλημα, οι βουλευτές κομμάτων 

που επικαλούνται τα δικαιώματα των παιδιών αντίθετα απ’ ότι υποστηρίζουν 

όλοι οι αρμόδιοι επιστημονικοί φορείς, βουλευτές που επικαλούνται τον “δεσμό” 

του παιδιού με τους βιολογικούς γονείς προσχωρώντας σε μια ανεδαφική αλλά 

κι επικίνδυνη ουσιοκρατία.  

 

23/5/2024: ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, Η ΕΙΔΙΚΗ 

ΜΟΝΙΜΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΣΟΤΗΤΑΣ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠΟΥ ΚΑΙ Η ΥΠΟΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑ: «Εθνική Στρατηγική για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 

2024 - 2030 «Μια Ελλάδα με Όλους για Όλους». 

• Αποτελεί προσβολή στους ανάπηρους η προεκλογική παρουσίαση στη Βουλή, 

πριν ολοκληρωθεί η διαβούλευση, της Εθνικής Στρατηγικής για τα δικαιώματα 

των ΑμεΑ.  

• Πέρυσι η κυβέρνηση έδωσε αύξηση 8% στα επιδόματα αναπηρίας, όταν ο 

γενικός πληθωρισμός είχε ξεπεράσει το 15%, στα τρόφιμα το 30% και στα 

ενοίκια το 40%. Δηλαδή μείωσε την αγοραστική τους δύναμη κατά 15 - 30%.  

• Τα όσα αναφέρονται ως πεπραγμένα στη νέα Εθνική Στρατηγική ή δεν έχουν 

ξεκινήσει ακόμη, όπως η πρώιμη παρέμβαση και η επαγγελματική αναδοχή, ή 

έχουν αποτύχει, όπως ο Προσωπικός Βοηθός που, αντί των 2000 που έπρεπε 

να υπάρχουν σήμερα, εργάζονται μόνον 750, με την κα Ζαχαράκη να λέει τώρα 

ότι σε ενάμιση χρόνο θα έχουν 1800!  

• Η Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας δεν ελέγχει τα νομοσχέδια και περνάνε 

αντιαναπηρικές νόμοι όπως η κατάργηση της μοριοδότησης αναπήρων για 

εργασία Αορ. Χρόνου στο Δημόσιο ή το νομοσχέδιο για κατάργηση του 

αμετάθετου των στρατιωτικών με χρόνιες παθήσεις ή με σύζυγο ή παιδιά ΑμεΑ. 

Η Πύλη αναπηρίας δεν έχει διασφαλίσει τη διαλειτουργικότητα του ΕΦΚΑ, των 

ΚΕΠΑ και του ΟΠΕΚΑ, ούτε ενημερώνει τους ανάπηρους για τα προσβάσιμα 

κτίρια και χώρους. Φέτος μειώθηκαν οι εκπαιδευτικοί στήριξης των ανάπηρων 

παιδιών στη συμπεριληπτική εκπαίδευση, με ένα άτομο να στηρίζει 3-4 παιδιά 

σε διαφορετικά σχολεία. Ενώ η αποϊδρυματοποίηση δεν έχει ξεκινήσει, όπως 



 

 

 

αποδεικνύεται από την υπερπληρότητα των δομών ανήλικων και ενήλικων 

ΑμεΑ, και είναι αστείο να προβάλλεται η ίδρυση νέων ΣΥΔ, όταν μέσα σε 4 

χρόνια εγκαινιάστηκαν μόνον 3 νέες.  

• Εκτός από την αναληθή εικόνα των πεπραγμένων της κυβέρνησης 

Μητσοτάκης, η Εθνική Στρατηγική 2024-30 δεν έχει τα τρία βασικά στοιχεία μιας 

Στρατηγικής: Εξειδικευμένους στόχους και σχεδιασμό, χρονοδιάγραμμα και 

μέσα χρηματοδότησης. Η ένταξη των περισσότερων δράσεων στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που λήγει το 2025 δεν εγγυάται τη βιωσιμότητά 

τους. Δεν αναφέρεται πουθενά αριθμός προσώπων ή δαπάνη για την 

πρόσληψη εξειδικευμένων μόνιμων επιστημόνων που θα υλοποιούν τις 

δράσεις, χτίζοντας δεσμός εμπιστοσύνης με τον ανάπηρο. Αλλά ούτε και 

πρόβλεψη προσλήψεων μόνιμου επιστημονικού προσωπικού στις κοινωνικές 

υπηρεσίες των Δήμων που είναι τελείως αποψιλωμένες, για να παρέχουν στους 

ανάπηρους υπηρεσίες στην κοινότητα. 

• Προτάσεις Νέας Αριστεράς:  

1. Γενναία αύξηση στα αναπηρικά επιδόματα. 

2. Ανασχεδιασμός και επαρκής χρηματοδότηση υφιστάμενων προγραμμάτων 

όπως ο Προσωπικός Βοηθός Αναπήρου, όπου θα πρέπει να αρθεί το ηλικιακό 

όριο των 65 ετών, να δοθεί η δυνατότητα και στους συγγενείς, κυρίως τις 

γυναίκες, αόρατες φροντίστριες, να γίνουν προσωπικοί Βοηθοί και να 

καταργηθεί η κλήρωση μέσω αλγόριθμου.  

3. Νέα μέτρα για την προσβασιμότητα στο φυσικό και δομημένο περιβάλλον, 

την πολιτιστική δημιουργία και τον αθλητισμό. Να σταματήσουν οι παρατάσεις 

για επίτευξη προσβασιμότητας σε νοσοκομεία, σχολεία, δημόσιες υπηρεσίες, 

τράπεζες κ.λπ. και να ορισθούν ποινές μη συμμόρφωσης. Όλη η σχετική 

πληροφόρηση να ανεβαίνει στην Ψηφιακή Πύλη Αναπηρίας. 

4. Να προχωρήσει η συμπεριληπτική εκπαίδευση ανάπηρων και μη ανάπηρων 

παιδιών με χρηματοδότηση από τακτικό προϋπολογισμό και ευρωπαϊκούς 

πόρους (Ταμείο Ανάκαμψης και ΕΣΠΑ). 

5. Άμεση ενίσχυση των κοινωνικών υπηρεσιών των δήμων που σήμερα 

βρίσκονται υπό κατάρρευση με μόνιμο εξειδικευμένο προσωπικό διότι.  



 

 

 

6. Να ενισχυθούν τα ΚΕΠΑ με προσωπικό, ιατρικό, νοσηλευτικό ή άλλο, και να 

επιταχυνθούν οι διαδικασίες αξιολόγησης, αλλά και να υπάρξει πραγματική 

διαλειτουργικότητα των πληροφοριακών συστημάτων των φορέων. 

7. Να γίνει πραγματικά ψηφιακή η κάρτα αναπηρίας και να συνδεθεί με τον 

ηλεκτρονικό φάκελο του αναπήρου ώστε να δίνει δικαίωμα, ανά πάσα στιγμή, 

στις παροχές που απαιτεί η κατάσταση του αναπήρου και η εξέλιξή της. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Θέμα: Έκθεση - Εισήγηση για τις συνεδριάσεις της Ειδικής Μόνιμης 

Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 

Β΄ Συνόδου της Κ΄ Κοινοβουλευτικής Περιόδου 

Εισηγήτρια: κυρία Γεωργία (Τζώρτζια) Κεφαλά, μέλος της Επιτροπής 

 

Εισαγωγή 

Η κυρία Γεωργία (Τζώρτζια) Κεφαλά, Βουλεύτρια της Πλεύσης Ελευθερίας, 

συμμετείχε ενεργά σε μια σειρά κοινοβουλευτικών επιτροπών και 

συνεδριάσεων, προβάλλοντας με συνέπεια ζητήματα ισότητας, κοινωνικής 

δικαιοσύνης και προστασίας θεμελιωδών δικαιωμάτων. Οι παρεμβάσεις της 

χαρακτηρίζονται από έντονο κοινωνικό πρόσημο, εστίαση στην κρατική ευθύνη, 

αλλά και ανάδειξη του ρόλου της παιδείας, της τέχνης και της τεχνολογίας ως 

μοχλών κοινωνικής αλλαγής. 

Στην παρούσα έκθεση συγκεντρώνονται και αναλύονται τα βασικά σημεία των 

τοποθετήσεών της, οι προτάσεις που κατέθεσε και τα ευρύτερα πολιτικά 

συμπεράσματα που αναδεικνύονται. 

 

26 Νοεμβρίου 2024: «Πολιτικές της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της 

Έμφυλης Βίας» 

Η κυρία Κεφαλά κατήγγειλε δημόσια περιστατικό αστυνομικής βίας εις βάρος 

της κατά τη διάρκεια πορείας για την Ημέρα Εξάλειψης της Βίας κατά των 

Γυναικών, υπογραμμίζοντας την αντίφαση ανάμεσα στη ρητορική της 

κυβέρνησης και την πραγματικότητα. 

Επεσήμανε την ανεπαρκή εκπαίδευση της αστυνομίας, καθώς πολλές γυναίκες 

που ζήτησαν προστασία αγνοήθηκαν ή απαξιώθηκαν, και έθεσε με έμφαση την 

ανάγκη θεσμικής αναγνώρισης της γυναικοκτονίας ως ξεχωριστού εγκλήματος. 

Προτάσεις: 

• Άμεση απάντηση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

• Εκπαίδευση αστυνομικών σε ζητήματα έμφυλης βίας. 

• Καθιέρωση της γυναικοκτονίας ως ιδιώνυμου εγκλήματος. 

• Δημιουργία επίσημου φορέα καταγραφής γυναικοκτονιών. 



 

 

 

• Υλοποίηση Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για την Ισότητα. 

 

 

10 Δεκεμβρίου 2024: «Τα δικαιώματα του παιδιού-Διαμορφώνοντας το 

μέλλον τους» 

Η κυρία Κεφαλά ανέδειξε την υστέρηση της Ελλάδας στην προστασία των 

παιδιών, τονίζοντας ότι δεν πρέπει να υπάρχουν «παιδιά επιθυμητά και 

ανεπιθύμητα». Άσκησε κριτική στη μετακύλιση της ευθύνης προς τις ΜΚΟ, 

υπογραμμίζοντας ότι το κράτος έχει τον πρώτο λόγο. 

Προτάσεις: 

• Ίδρυση Τοπικών Συμβουλίων Παιδιών σε κάθε Δήμο και Εθνικής 

Επιτροπής Εφήβων. 

• Επισκέψεις του Συνηγόρου του Παιδιού σε σχολεία με συμμετοχή 

εφήβων. 

• Ενίσχυση του ρόλου του Εισαγγελέα Ανηλίκων, με έμφαση στην 

προστασία του παιδιού. 

 

17 Δεκεμβρίου 2024: «Ψηφιακή Προσβασιμότητα στο πλαίσιο μιας 

Ανθρωποκεντρικής Τεχνητής Νοημοσύνης» 

Η παρέμβασή της επικεντρώθηκε στη χαμηλή κατάταξη της Ελλάδας σε δείκτες 

ψηφιακών δεξιοτήτων, στην έλλειψη προσβασιμότητας για ηλικιωμένους και 

ΑμεΑ, καθώς και στις ηθικές προκλήσεις της τεχνητής νοημοσύνης 

(προκαταλήψεις, παραβίαση ιδιωτικότητας, χρήση έργων καλλιτεχνών χωρίς 

δικαιώματα). 

Προτάσεις: 

• Εκπαίδευση δημιουργών ψηφιακού περιεχομένου σε ζητήματα 

προσβασιμότητας. 

• Συνεχής αναβάθμιση ψηφιακών εργαλείων. 

• Θεσμική ενίσχυση για ηλικιωμένους και ΑμεΑ στον ψηφιακό 

μετασχηματισμό. 

• Εγγύηση διαφάνειας και δικαιοσύνης στους αλγορίθμους ΤΝ. 



 

 

 

• Καθολική εφαρμογή νοηματικής στη Βουλή. 

 

14 Ιανουαρίου 2025 : «Το χαμόγελο του Παιδιού - 29 χρόνια Δράσης» 

Η κυρία Κεφαλά τόνισε ότι η φιλανθρωπία δεν μπορεί να αντικαθιστά την 

κρατική ευθύνη. Ανέδειξε τα χρόνια προβλήματα στην υιοθεσία και την 

αναδοχή: γραφειοκρατία, έλλειψη κοινωνικών λειτουργών, ελλιπή στήριξη 

οικογενειών. Επισήμανε την ανάγκη για συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς 

(SOS Children’s Village, IFCO κ.λπ.). 

Προτάσεις: 

• Ενίσχυση κοινωνικών υπηρεσιών με προσωπικό και πόρους. 

• Μείωση γραφειοκρατίας και κάλυψη κενών στον Ν. 4538/2018, που 

αφορούν στην προστασία και στα δικαιώματα των ανάδοχων παιδιών. 

• Περισσότερη χρηματοδότηση και αύξηση των υποστηρικτικών  δομών 

για ανάδοχες οικογένειες. 

 

30 Ιανουαρίου 2025: «Η Εθελοντική Αιμοδοσία στην Ελλάδα-Παγκόσμια 

Δεδομένα και Διεθνείς Συνεργασίες : το έργο της ΠΟΣΕΑ» 

Η τοποθέτησή της αποκάλυψε τις αδυναμίες του ελληνικού συστήματος: 

έλλειψη ενημέρωσης στα σχολεία, παρανοήσεις και παραπληροφόρηση που 

αποτρέπουν τις γυναίκες από τη συμμετοχή τους στις διαδικασίες 

αιμοδοσίας, οργανωτικά προβλήματα και χρόνια ανεπάρκεια αίματος. 

Προτάσεις: 

• Συστηματική εκπαίδευση για την αιμοδοσία από το σχολείο. 

• Στοχευμένες καμπάνιες ενημέρωσης για τις γυναίκες. 

• Δημιουργία ενιαίου ηλεκτρονικού μητρώου αιμοδοτών. 

• Μεταρρύθμιση συστήματος συλλογής με τη συμμετοχή εθελοντικών 

οργανώσεων. 

• Έμφαση στη διαρκή δωρεάν διαθεσιμότητα του αίματος και των 

παραγόντων του ως αδιαμφισβήτητο ανθρώπινο δικαίωμα. 

 



 

 

 

20 Μαρτίου 2025: «Γυναικεία Ηγεσία στις Περιβαλλοντικές Υποθέσεις» 

Η κυρία Κεφαλά συνέδεσε την κλιματική κρίση με την έμφυλη ανισότητα, 

δείχνοντας πως οι γυναίκες πλήττονται περισσότερο, αφού  είναι περισσότερο 

εκτεθειμένες στις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης και δεν έχουν την ευκαιρία 

να ακουστούν από τις υπεύθυνες αρχές  που παίρνουν τις αποφάσεις. Ανέδειξε 

την ύπαρξη στερεοτύπων ακόμη και στο Κοινοβούλιο και πρότεινε την τέχνη ως 

εργαλείο κατανόησης και ενδυνάμωσης. 

Προτάσεις: 

• Ενίσχυση της παρουσίας γυναικών στη λήψη αποφάσεων, ειδικά στην 

κλιματική πολιτική. 

• Κρατική στήριξη στον αγώνα επιβίωσης των γυναικών που πλήττονται 

από την κλιματική κρίση. (πχ: προβλήματα αστεγίας στη Θεσσαλία) 

• Υιοθέτηση διεθνών συνεργασιών. 

• Σημασία της χρήσης της τέχνης στην εκπαίδευση και την κοινωνική 

ευαισθητοποίηση. 

 

29 Απριλίου 2025: «Προγράμματα καινοτομίας στην Πρωτοβάθμια και 

Δευτεροβάθμια εκπαίδευση» 

Τόνισε την υπερφόρτωση της σχολικής ύλης, τις δύσκολες συνθήκες εργασίας 

των εκπαιδευτικών και την αποξένωση των παιδιών από τη βιωματική σχέση 

με την τέχνη. 

Προτάσεις: 

• Μείωση ύλης και αντικατάστασή της με βιωματικά γεγονότα. 

• Ενίσχυση βιωματικής μάθησης μέσα από την τέχνη και τον διάλογο. 

• Καθολική πρόσβαση μαθητών στον πολιτισμό, τις τέχνες και την 

εξωσχολική – αθλητική δραστηριότητα. 

 

16 Ιουλίου 2025: «Γυναικεία απασχόληση, στρατηγική και πολιτικές για 

την ενίσχυση της απασχόλησης των γυναικών» 

Η κυρία Κεφαλά περιέγραψε την απελπιστική κατάσταση των νέων 

πτυχιούχων, που καταλήγουν σε άσχετες και χαμηλά αμειβόμενες θέσεις, με τις 



 

 

 

γυναίκες να υφίστανται πολλαπλές διακρίσεις. Επισήμανε το υψηλό κόστος του 

χάσματος φύλων (5% του ΑΕΠ) και την απουσία αξιόπιστων δεικτών. 

Προτάσεις: 

• Αναγνώριση οικιακής εργασίας ως αμειβόμενης και ασφαλισμένης. 

• Ενίσχυση δημόσιων δομών παιδικής μέριμνας. 

• Δημιουργία αξιόπιστων δεικτών για φύλο, ηλικία και κλάδο. 

• Στοχευμένα προγράμματα επιχειρηματικότητας με παρακολούθηση από 

ανεξάρτητους φορείς. 

• Αυστηρή εφαρμογή πατρικής άδειας. 

• Ολιστική εθνική στρατηγική με συμμετοχή κοινωνικών εταίρων. 

 

31 Ιουλίου 2025: «Συντονισμός μελών της Επιτροπής Ισότητας, Νεολαίας 

και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, για τη σύνταξη της έκθεσης της 

επιτροπής» 

Διαμαρτυρήθηκε για τη στάση της Προέδρου της Επιτροπής, τονίζοντας ότι η 

ίδια οφείλει να γνωρίζει τι συνιστά σεξιστική επίθεση. Ανέδειξε τον 

προβληματικό χαρακτήρα φράσεων όπως «γυναίκα πολιτικός» ή «γυναίκα 

γιατρός», που διαιωνίζουν στερεότυπα, και κάλεσε σε διαφάνεια και 

αντικειμενικότητα στη δημοσιογραφία και την ενημέρωση. 

 

Συμπεράσματα 

Οι παρεμβάσεις της κυρίας Γεωργίας (Τζώρτζιας) Κεφαλά συνθέτουν ένα ενιαίο 

όραμα για: 

• Θεσμική ισότητα και κοινωνική δικαιοσύνη. 

• Ενίσχυση της κρατικής ευθύνης απέναντι σε παιδιά, γυναίκες, 

ευάλωτες ομάδες. 

• Σύνδεση παιδείας, τέχνης και τεχνολογίας με την κοινωνική αλλαγή. 

• Δημοκρατική διαφάνεια σε θεσμούς, αγορά εργασίας και δημόσιο 

λόγο. 



 

 

 

Η συμβολή της δεν περιορίζεται σε κριτική αλλά συνοδεύεται από 

συγκεκριμένες, εφαρμόσιμες προτάσεις που αγγίζουν τόσο θεσμικές 

μεταρρυθμίσεις όσο και αλλαγές νοοτροπίας. 

 


